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Šis vaizdas primena alkanuo- išsigando miesto valdytojai, je tos demonstracijos yra ne
siūs 1930 metus. Tai bedar- Jie tiesijasi, kad tai komu- darbas, alkis ir beviltė. Uni- 
bių demonstracija Toronte nistų sukurstyti žmonės, bet jų centrai skelbia, kad bedar- 
praėjusią savaitę, kurios taip ! jie gerai žino, kad užpakaly- bių jau yra 300,000.

Pasaulis Pradeda 1950 Metus su
Didesne Viltimi ir Pasitikėjimu

tarpe visada mažesnis.
Darbo liaudis, kuri trokšta 

taikos, kūrybos ir visų gero
vės, žengia į antrą dvidešim
to amžiaus pusę su didelėmis 

šaulį gerojon pusėn. Pir- ‘ pergalėmis ir viltimis išlai- 
miausia, tai žinia, kad ir Ta-j kyti tai ir užtikrinti demp- 
rybų Sąjunga turi atominę į kratinį progresą.
bombą, šis faktas atšaldė _ ------------~
tuos karštagalvius, kurie bu
vo perdaug įkaitę nuo įsi
vaizdavimo, kad atominės 
bombos galėtų sunaikinti Ta
rybų Sąjungą labai greitai. 
Dabar ir jie pradėjo blaiviau 
protauti.

Antru dideliu faktoriumi 
už taiką yra liaudies perga
lė Kinijoje. Liaudies pergalė 
Kinijoje uždavė baisų smūgį 
karo kurstytojams ir žymiai 
sustiprino taikos frontą; 450 
milijonų žmonių išsiliuosavo 
iš karo kurstytojų kontrolės.

Trečiu faktorium yra ryti
nės Europos demokratijų lai-

LONDON. — Šią savaitę vojus dar visai neprašalin- 
pasaulis pradėjo 1950-tus į tas, bet . jis jau daug mažės- 
metus. Jis peržengė slenkstį nis.
ir įžengė į antrąją dvidešim
to amžiaus pusę. Jis pradėjo deli įvykiai, kurie pasuko pa 
antrą dvidešimto amžiaus 
pusę su daug didesne viltimi 
ir pasitikėjimu.

Antrojo pasaulinio karo į- 
siūbuota žmohija po truputį 
ataušo, Šaltasis karas trupu
tį aprimo. Situacija pradėjo 
stabilizuotis. Naujo karo pa- 
r-------------::°-

Kanados žmonės 
Su Rūpesčiu.
Laukia Pasitaritao

1949 metais įvyko trys di-

kratinį progresą.

Torontiečiai už

OTTAWA. — 'Ateinančią 
savaitę prasidės dominijos- 
provincijų konferencija, kuri 
turi didelę politinę ir ekono
minę svarbą visiems kana-

Vyriausia Darbo Žmonių
Užduotis šiais Metais

TORONTO. — Kanados dideles, vieningas,1 kurie nori 
darbo žmonės įžengia į 1950 sutraukti į unijas dar neor- 
metus su skaudančia širdį- ganizuotus darbininkus, kad 
mi. Tuo tarpu, kai saulutė būtų galima išstatyti stiprės- 
virš visos žmonijos šviečia1 nį frontą prieš samdytojus, 
daug skaisčiau, tai Kanados kurie gerai organizuoti ir su- 
darbo žmonių padangė apsi- pranta savo interesus, — 
niaukusi.

1949 metais prasidėjo Ka-1 
nados darbininkų unijinio ju
dėjimo puolimas. Dešinieji 
vadai, apleidę organizavimą 
neorganizuotų darbininkų, 
kurių yra daug daugiau, ne
gu kad organizuotų, puolėsi 
ardyti jau esančias organi
zacijas. Miško, elektros, mai
nų ir kitų industrijų darbi
ninkų unijos pergyvena kri- 
zį. Dešinieji lyderiai, kurie 
stovi priešakyje abiejų kong-

reiškia mintį, kad vyriausia 
Į darbo žmonių užduotis šiais 
metais, tai pašalinimas tos 
ligos, kuri užklupo unijistus 
Jie sako, kad unijų skaldy- ~ 
mas, dalinimas į kairiąsias ir 
dešiniąsias unijas, mėtymas 
jų iš kongresų, spendavimas, 
visokios priesaikos, tarnau
ja ne darbo žmonėms, o sam
dytojams, išnaudoto j a m s. 
Tas ne tik silpnina darbinin
kų jėgas, bet ir pačią demo
kratiją griauna. Kokia gali 

. ,, .. .v , būti demokratija, jeigu noire sų, pasimoio suskaldyti, is-. . . i b... x .. jos nariai negali, turėti tei- -aarskyti jas. 'Kitos unijos. .... i - ,ses rinktis tokius žmones,taipgi ant slenksčio. , . . ...° kurie jų manymu geriausiai
Tie unijų lyderiai, kurie darbuojasi už jų interesus ? 

norėjo ir nori matyti unijas Kokia gali būti demokratija, 
jeigu narys negali turėti sa
vo pažiūrų ?

Prieš Kanados darbo žmo
nes taipgi atsistoja nedarbo 1 
klausimas. Vis daugiau ir 
daugiau atsiduria į bedarbių 
eiles. Jau šimtai gyvena be 
pastogės tik Toronte. Aną 
dieną buvo pranešta, kad po
licijos stotyse miega šimtai 
benamių. Buvo atrasta nema
žai miegančių naktimis tuš
čiuose prekiniuose vagonuo
se ant traukinių jardo.

Jėgos Politika 
Veda į Pragaištį, 
Sako Dr. Hutchins

Sportą Sekmadieniais
TORONTO. — Šio miesto 

dauguma balsavusiųjų pasi
sakė, kad būtų sporto žaidi
mai ir sekmadieniais. Už bal
savo 88,108 balsuotojai, o 
prieš — 81,793.

Už rinkimų dienos pakei
timą balsavo 102,429 balsuo
tojai, o prieš — 65,496. *

Į miesto tarybą išrinkti vi
si seni kontrolieriai ir tas ' 
pats majoras. Aldermanų 
tarpe irgi mažas pasikeiti-1 
mas. Apšvietos taryboj taip 
pat. .

URBANA. — Dr. Robert 
M. Hutchins, Chicagos Uni
versiteto kancleris, kalbėda
mas Ketvirtai Nacionalei Me
todistų Studentų Konerenci- 
jai, pareiškė, kad Trumano 
užsienio politika jėga kitas 
šalis priversti jai pasiduoti 
yra netikusi, atgyvenusi sa
vo dienas.

Jis taipgi sakė, kad ginkla-

Akieji |siiikinę 
Savo Laimėjimais

Wins t o n.

diečiams, kadangi nuo jos re- mėjimai namie ne tik prieš 
zultatų daug priklausys Ka- savus suokalbininkus, bet ir 
nados socialis progresas. Pa-, atsistatyme. Prie to prisidėjo! Progresyviai gavo daugiau
našios konferencijos nepasi
sekimas anais metais sulaikė 
Kanados socialį progresą ke
liems metams.

Norint pažengti pirmyn, 
reikia įvesti tam tikras re
formas, jų tarpe pirmoj vie
toj stovi sociaiė apdrauda. 
Bet pirm to reikia, kad fede
rate valdžia prieitų susitari
mo tais reikalais. Tas buvo 
bandyta anksčiau, bet nepa
vyko. Dabar bus bandoma iš 

į.;,., naujo, , -į . ..

dar rytinė Vokietija. Vargiai balsų, negu pernai, bet vieno 
buvo kam kilusi mintis, kad 
beveik pusė Vokietijos stos 
liaudies pusėj, pasuks sočia 
listiniu keliu.

Stoka balanso, kuri taip 
aiškiai buvo tik pasibaigus 
antrajam karui, pašalinta. 
Imperialistinės jėgos pri
verstos skaitytis su faktais.

Tiesa, pasaulis tebėra pasi
dalinęs į dvi kempes, bet ka
da du milžinai yrabeveik ly- 
gūs, pavojus iškilti kovai jų

aldermano (€h. Sims, penk
tame warde) nustojo. Jis sir
go ir negalėjo dalyvauti agi
tacinė] kampanijoj. N. Freed 
(ketvirtam warde) liko vėl 
išrinktas.

Stewart Smith, kandidatas 
į kontrolierius, gavo 45,251 
balsą. Viso balsavimuose da
lyvavo apie 170,000 balsuoto
jų. Daugiau negu ketvirta 
dalis balsavo už progresy-

: -Z- L

LONDON. — Winston 
^^lSiS:.y5i^LeikV0_jiT? Churchill, konservatų lyde

ris, Naujų Metų kalboj iš- 
, - - I reiškė viltį, kad šių metų rin-

vimąsi apsigynimui beprašą kimai parodySi „ Brltaaija 
nori daugiau socializmo, ar 
laisvo užsiėmimo demokrati
jos, Jis esąs įsitikinęs, kad 

ginklus, kuriuos Amerika tu- šių metų rinkimuose’laimės 
j- konservatai.

gas už ją susidaryti, yra tik ! Premjeras Attlee pareiš- 
bereikalingas darbas, bet ve- kad darbiečiai stovi ant 
da prie karo.

Taikai užtikrinti dabar, 
sako Dr. Hutchins, liko tik 
susitarimas su Tarybų Są
junga.

pinigų ir energijos, nes ato-! 
minė bomba padarė ginklą- į

miu.

Tarybų Sąjunga turi ato
mines bombas; ji turi kitus

ri; bandyti tad didesnes je

| tvirtų pamatų ir turi viltį lai
mėti rinkimus. Visi jų paža
dai, kuriuos jie davę 1945 
metų rinkimuose, esą išpil
dyti. z . ;

Konservatų viltis kelia 
. Apie 2,100 studentų dele- darbiečių pralaim ėjimai 
gątų domiai jo kalbos klau- Australijoj ir Naujojoj Ze- 
sšst . V. landiM



rn^iapis . Liaudies Balsas Nr.“ 952
I«..||||||»| uiL'rT.m I r 11 «—    ■■ny^rWfTHaM.-n I -I im ■-■An^t-n---------- -« r- mi 11 tmTHrT-*^^ 1———T^^glWwiui-J--------- ----- 1 ■■■■Biiibi III mi <rilillMI|l I

Pasidairius Po Kanadą -2lllinil!!l!iltlllJIIIIHIl|ll1lll}llHUIIIIIIItinilHlllli|lllllll<ltilllHIIIHIIIIIIIL

Jeigu butų trenkęs per- kitoj dalyj trys vyrai geria
kūnas kūčių vakarą, Toron-, 
to tėveliai nebūtų tiek susi
jaudinę, kiek jie susijaudi
no dėl kelių desetkų bedar
bių demonstracijos prie sam
dymo raštinės pereitą savai-

Pats majoras, kaip ir eili
niai raūdonbaubiai, sušuko, 

. • kad tai “komunistu suokal- 
■. bis”. ■

A ne baisus 11‘suokalbis”?. 
Žmogus, prašo valdžią duoti 
darbą arba pragyvenimą. 
Kaip gi galima drumsti mics-. 
to tėvų ramybę su tokiais 
“menkais” dalykais, kaip 
darbas ar duona?

Klausimas Stovi ne tame; 
kas juos suorganizavo, o kas 
tuos bedarbius verčia organi
zuotis? Jeigu juos organizuo
tų konservą tai, jie eitų su 
ko nser vatais.

arbatą
i ■ ■ - E

Paaiškinime po paveikslu E 
pasakyta, kad arbatą geriai E 
kontrolierius John Innes, Wi-! - 
Uiam S. Bombay, kurs išvys- j E 
tč maliavą, ir tūlas clevęlan- ; E 
lietis Basil Baldwin,

Man teko skaityti, kad ne- ■ = 
..degančią maliavą išrado in-1E 
žinierius Stankus. Dabar ky-' E 
la klausimas, kuris iš jų ne- į E 
teisingai tituluojasi išradę- E 
ju? . . 1

—o—
.Atrodo, kad ir gamta yra 

išėjusi iš vėžių.

Britų kolumbija skęsta 
sniege ir vandenyje, tuo tar
pu Ontariją žiemos dar ne
matė,.

Torontas, kurs dažnai gau
davo po kelias pėdas sniego,

Metimas raudonos “silkės” j šiemet dar neturėjo ne tik 
ant jų kelio nieko, gera ne- i sniego, bet ir šalčio. Per Ka- 
duos. Tas nepasotins alkanų, Ledas lietus lijo.;
kurių skaičius nuolatos au- ~~o~"
ga. Valdiškų gelžkelių kompa- 

i nija — CNR pranešė, kad ke-
Nekurie parlamento, nariai leivinių traukinių judėjimas 

agituoja, kad farmeriai būtų 
paliuosuoti, kad jie galėtų 1 
patys parduoti savo gami
nius ten, kur perka. Iš pa- ! 
vii šiauš atrodo puiku. Bet 
ta me obalsyje slypi apgavys-

.. tė. . < \ , ■“ . .. “
■ Pirmoj vietoj, kiekvienas 
farmerys juk riegali ekspoiv 
tusti savo prekių į užsienį. 
Tą gali padaryti (tiktai stam
būs vertelkos. Atidavus eks
portą i jų rankaą, išnaudoji- 

. mas mažesnių farmerių pa
didėtų.

Antroj vietoj, tokie pasiū
lymai yra pridengtas sky- 
mas paliuosuoti valdžią nuo 
atsakomybės. "Dabar, kadk 
rinkos užsienyje siaurėja, 
valdžios padėtis, žymiai sun
kėja. Vėl iškyla subsidijų ir 
kitų farmeriams paramos' 
būdų klausimas,

i • ■ T
. . ' -4— O—

Pereitos savaitės ketvirta
dienį Star įdėjo paveikslą, 
demonstruojantį, kaip nede- 

- ganti maliava apsaugo pa- 
' statą nuo ugnies. Vienoj bū

dos daly siaučia liepsnos, o

bus sumažintas 25 nuošim
čiais. Esąs pavojus pritrūk
ti anglies, ypač jei vėl su
streikuotų Amerikos anglia
kasiai, .•

Nėkurios įmonės Toronte 
taipgi planuojančios suma
žinti darbūs.

Anglis dar pabrangsianti, 
kadangi pervežimas gelžke- 
liais pabrangstąs,

-o—
Būkite atsargūs su japo

niškais žaislais.

Dominion Asociation of 
Fire Chiefs prezidentas R. C. 
McRonald įspėja, kad japo
niški žaislai labai smarkiai 
dega ir gali vaikai apsidegin
ti, jeigu ugnis pagautų tuos 
žaislus. ■

VANCOUVER
Lietuviu Literatūros Draugijos 

Vietinė feopa Rengia

BANKIETA

M CAMPBELL AVE. - VAKCM1VEB
Bankietas rengiamas paminėjimui 35-kių metų Lietu
vių. Literatūros Draugijos darbuotės švietime .lietu
vių darbininkų.'

Kviečiame atstovus nuo 161 kuopos, Seattle, USA, ir 
vietinių pažangių organizacijų, o taipgi visus Vancou- 
verio ir apylinkės lietuvius.

Pradžia .6 vai vakaro |žanga $1.00

“Ožiu Cirkas”—TarybininkŲ Grabas
WINNIPEG.— Kaip jau 

rašiau Liaudies Balse, kad 
kurią nors dieną Winnipego 
lietuviai galės pamatyti “o- 
žių cirką”, tai pats cirkas 
dar neįvyko, bet repeticijos 
jau prasidėjo..

Štai,, tgrtiodžio 38 dienią, 
vietos lietuvių klube tas “o- 
žių cirkas”, turėjo įvykti, bet 
publikos susirinko vos 15 as
menų, devyni dipukai ir šeši 
seni kanadiečiai, įskaitant ir 
klube gyvenančius klubo už-

Beniušis. “Jūs visi esate baž
nytiniai — kas sekmadienį 
bėgate i bažnyčią. Taigi, ir 
čia elkitės atvirai”. Jis dar 
pasiūlė, kad būtų geriausia, 
jeigu jiems mitingus šauktų 
kunigas.. . 1

Šiam pasiūlymui atrodo 
pritarė visi “visuotino” su-' 
sirinkimb dalyviai, bę,t atsi
rado ir pasipriešinimas. Gir- 

, di, negražu kunigą prileisti 
prie pasaulinių reikalų mitin
go; Girdi, kai Liaukevičius 
sušauksiąs, tai ir kunigas 
galėsiąs ateiti ir prisitaikyti.

Pažiūrėsime, kai iš to “cįr- 
ko”’ išeis.

•■;■■; Stebėtojas

DIDŽIOSIOS BRITANIJOS 
IA TSRS SUTARTIS

= LONDONAS. —■ Patikimi 
s šaltiniai teigia, kad Britan i- 
= .' jos ir Tarybų Sąjungos vai
sę džios tuojau pasirašysią pre-.
1 kybos sutartį. Derybos jau 
E seniai eina, bet buvę visokių 

kliūčių, kurios dabar apei-
narnos.

Parduoda - Ieško
bos užimti. Matyti, nėra iš ko Parduodamas Tabako Ūkis 
rinkti. Girdi, ar nebūtų ge- 9nn nlrril 4 kilną iKnY^ 
riau .šaukti “visuotiną” mi-

200 akrų, 4 kilos, 150 x 30' 
, , pėdų. grynauzė ir Štymeris; 

tmgą ne tarybos vardu, bet yif. tabako auginimui įran._ 
* . ’ kiai yra nauji ir moderniški,

i van-
taip sau kokio “įžymaus” as- yia nauji n muucį
mens vardu. Tuoj buvo pa- LodintuvaS( motorinė van- 
siūlyta, kad šauktų dipukas dens tanka, traktorius tinka-
Pundžius-ar Bundžius. Kitas 
pasiūlymas buvo, kad Liau- 
kėvičius šauktų, nes tarybos 
vardu esą gėdą šaukti, nes 
niekas nenorįs lankytis į jos 
mitingus.

Beniušis' pasiūlė užsakyti

mas visiems darbams, kau
pimo įrankiai j prikabinami 
prie traktoriaus, ir daug ki
tų įrankių. - j

Įdomaujantis kreipkitės:
M. Adomaitis, . ’

R. R. 2, Rodney, Ont.
vaizdą ir jo žmoną. Kitaip ; tarybaį .<grabąn Pats tary. ’

(sa ant, tik 13 asmenų teat-| bįnjnj<lj pirmininkas pasiūlė Siuvykla Pardavimui

Jis sako, kad pastangos 
uždrausti importuoti tuos 
žaislus nedavė rezultatų. Vie
nintele išeitis esanti, tai at
sargumas su tais žaislais ar
ti ugnies.

Kanadietis

su

vyko to “cirko” pasižiūrėti.! 
O- iš tos trylikos du turėjo 
būti “ožiai”. Taigi, iš tikrų
jų teatvyko tiktai 11 žiūrovų. 
Todėl “cirko” vietoje tik re
peticijos atsibuvo.

“Ožio” rolę bei pirminiu- , 
ko vietą užėmė “ponas” 
Liaukevičius. Gi tikrieji “o- 
žiai”, tai yra, tarybininkų ir 
sąjungininkų pirminink a i, 
atsisėdo žiūrovų suoluose: 
po dešinei sėdėjo keturi di
pukai, o po kairei — du di
pukai ir vienas senas kana- 
difstis, pats tarybininkų iž
dininkas. O prie durų sėdėjo 
šeši asmenys, keturi seni ka
nadiečiai ir du dipukai.

Svetainė, aišku, atrodė vi
sai tuščia. Tad tarybininkų 
pirmininkas pradėjo verkti, 
kad visai mažai teatėjo-. Są
jungininkų pirmininkas tuo- 
•jaus pasiūlė mitingą uždary
ti, o kada vėliau sušaukti ki
tą, gerai išgarsinant .. per Į 
spaudą, prašarit, kad kuni
gas paskelbtų per pamokslą.

Tarybininkų pirmininkas 
p. Matulionis paaiškino, kad 
visų pirma, reikią perrinkti 

■tarybininkų valdybą, nes 
■ sekretorius atsisakę. Be to,

tarybos skyrių panaikinti ir i 
susidėti į vieną sąjungą, O' 
paskui pamažu pereiti į Pa
saulio Lietuvių Bendruome
nę. Atrodė, kad tarybinin- 
kams įsakyta įsijungti į są- 

-jungininkus, nes tarybinin- 
kai gaišimo pavojuje.

“Tai ko jūs dar čia veid
mainiaujate?” paklausė K.

| Parduodama siuvyklą ir 
i krautuvė. Hoffmano maši
nos, taipgi siuvamosios ma
šinos. Galima pradėti biznį 
nieko nelaukiant. Originale 
kaina $12,000, parduodama 
už $6,000. Kreipkitės 840 
Dundas St. W., arba telefo- 
nuokite WA. 1240. (Toron
to.) ..

šeima, pusi žemyn sumindžiojo ko- sekretorius atsisakę. Be to, 
gauja, i jomis. Keli šonkauliai sulau- kiti, trys valdybos nariai at- 

užpuolusi ukrainiečių svetai- j žytį, Visas Tinypiųsas suju- sisakę ir dar vienas žadąs at- 
nę, pasigriebė jį ir nusitem-Į do dėl tos gaujos žiaurumo, i sisakyti. Nebėgą kam valdy-

Draugas Kremeris
Ukrainiečių dipukų

Siuntiniai Taryby Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatiivai pa
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos. !
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei
kalingas prekes. Kainų sąrašų suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčianle pinigus į bile šalį’ užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.
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Pasidairius po Tarybų Lietuvi
Naujos Patalpos Kultūros- 
švietimo (staigoms

VARĖNA. Kultūros-švie
timo jstaigip apžiūros metu į- 
rengti Varėnos mieste Ma
rytės Melnikaitės vardo kul
tūros namai, kuriems inves
tuota daugiau kaip 70 tūks
tančių rublių. Kultūros na
muose padidintas plotas žiū
rovams, pertvarkyta scena, 
įrengtas laukiamasis kamba
rys, patalpos miesto biblio
tekai, apskrities kultūros- 
švietimo darbo skyriui ir 
kambarys mend saviveiklos 
ratelių užsiėmimams.

Naujai pastatytas klubas 
Raitininkų valsčiaus centre 
ir atremontuoti miestelių 
klubai Varėnos I, Merkinės, 
Marcinkonių ir Rudnios vals
čių centruose. Įsteigti nauji 
klubai-skaitykios Varėnos ir 
Marcinkonių valsčių apylin
kėse, Į geresnes patalpas 
perkeltos 8 kultūros-švietimo 
Įstaigos.

Vienas iš svarbiausių dar
bų šį mėnesį'— tai Perlojos 
ir Raitininkų valsčių radio- 
fikavimas. ,. Į daugelio šių 
valsčių kolūkiečių trobas bu
vo įvestas radijas.

J. Dzienajevičius

60 Agrotechnikos Ratelių 
Klubuose-Skaityklose

MAŽEIKIAI. Prie apskri
ties klubų-skaityklų suorga
nizuota 60 agrotechnikos ra
telių, kuriuose mokosi šimtai 
kolūkiečių. Apskrities žemės 
ūkio specialistai padeda kol
ūkiečiams įsisavinti pažan
gaus tarybinės agrotechni
kos mokslo laimėjimus.

Viekšnių valsčiuje veikia '9 
agrotechnikos rateliai. Juo
se dėsto valsčiaus' agrono
mas drg. Steponavičius ir ki
ti žemės ūkio specialistai. 
Pirmuose užsiėmimuose kol
ūkiečiai išnagrinėjo pavyz
dinius Žemės ūkio artelės į- 
status, išklausė eilę paskai
tų apie gyvulių fermų pa
ruošimą žiemai.

Viekšnių valsčiaus Krakių 
klube-skaitykloje šiemet pra
dėjo darbą antroji ągrotech- 
nikos ratelio laida. Šiemet 
ratelio programa žymiai iš
plėsta.

Operos “Gražina” 
Naujas Pastatymas

Didžiosios Sįpalio socialis
tinės revoliucijos 32-jų meti
nių proga Lietuvos TSR 
Valst. operos ir baleto teat
ras pastate Jurgio Karnavi- 
čiaus operą “Gražina”.

Opera parašyta 1919-1933 
metų laikotarpyje. Libretą, 
pagal Ad. Mickevičiaus poe
mą, parašė K. Inčiūra, o re
žisieriumi — konsultantu bu
vo tuo metu dirbęs operos te
atre režisierius ir dramatur
gas TSRS liaudies artistas 
Borisas Dauguvietis. 1939 m. 
trečdalis operos muzikos ta

Vo parašyta naujai. Atitinka- ninkas Aleksandras Skrebu- 
mai pertvarkytas libreto. Di- tėnas ėmė ieškoti naujų dar-
ngentas A, Kalinauskas nau
jai suredagavo operos! muzi
ką, o solistas J. Indra parašė 
jai naują muzikinį finalą.

Operos režisierius — A. 
Zauka, dirigentas — A. Ka
linauskas, dekoracijos — 
dail. R. Songailaitės.

Kolūkiečių Lataa

VIDUKLE (Raseinių aps
krities). Nuo šių mokslo me
tų Viduklėje įsteigta viduri
nė mokykla. Joje šiuo metu 
mokosi 230 mokinių. Viduk
lės gimnazija šefuoja apylin
kės kolūkius, šefuojamame 
“Keturių Komunarų” kol
ūkyje gimnazijos ir pradinės 
mokyklos mokytojai padeda 
organizuoti bei išplėsti kįu- 
bą-skaityklą. Sudaryta klu
bo-skaityklos taryba, į kurią, 
be vietinių kolūkiečių, įeina 
ir trys mokytojai. Mokytojai 
padėjo kolūkiečiams išleisti 
sienlaikraštį ir organizuoja 
aiškinamąjį darbą.

Nesitenkindami vien "Ke
turių Komunarų” šefavimu, 
Viduklės mokytojai ryžosi 
padėti įsteigti naują kolūkį 
Graužų apylinkėje. Dažnai ir 
sekmadieniais Viduklės gim
nazijos ir pradinės mokyklos 
mokytojai išvyksta į šią apy
linkę ir veda propagandinį 
darbą valstiečių tarpe.

Gimnazijoje veikia litera
tų, mičiurininkų, sporto ir 
meno saviveiklos būreliai. 
Neseniai sutvarkyta žaidimų 
aikštė, įrengtas mokyklos 
stadionas. . \

V. Raišavę
, ■ i

. I
Literatūros Vakarai

ROKIŠKIS. Rokiškio pra
dedančiųjų rašytojų būrelis 
Spalio švenčių išvakarėse or
ganizavo eilę literatūros va
karų valsčių centruose ir kol
ūkiuose. Didelio pasisekimo 
susilaukė literatūros vakaras. 
Žįobiškio apylinkės kolūkyje 
“Socializmo keliu”. Būrelio 
nariai P. Širvys, St. Maciū
nas, B. Rakūras ir J. Pranc- 
kūnas paskaitė kolūkiečiam^ 
savo naujus kūrinėlius.

Pandėlio miestelyje jaunų
jų literatų kūrybos klausėsi 
apie 300 darbininkų ir kol
ūkiečių. Sėkmingai praėjo li
teratūros vakaras ir netoli 
esančiame “Gudelių” kolūky
je,

St., Mačiūnas

KAUNAS. “Laimės” fab- 
Gamybos Novatorius

riko sukirpimo skyrius vis 
atsilikdavo. Darbininkes tri
kotažo medžiagą karpė pa
prastomis žirklėmis. Per pa
mainą viena darbiniųkė su
tirpdavo ne daugiau kaip 70 
vienetų. Kai kada siuvėjai 
turėdavo ištisas valandas 
laukti kirpimų.

Sukirpimo skyriaus virši- 

bo me.tpdų. Jis prisiminė, kad 
siuvimo fabrike kerpama ne 
žirklėmis, bet mašinomis. Ar 
nepritaikyti šitokį kirpimo 
būdą ir trikotažui ? — mąstė 
Skrebutėnas. Tiesa, trikota
žas minkšta medžiaga. 
Kerpant peiliu bus nelygūs 
kraštai. Tačiau pavartojus 
plonytį peilį ir storesnį tri
kotažo sluoksnį būtų galima 
sėkmingai ir sparčiai kirpti.

Apie savo sumanymą jis 
papasakojo į fabriką atvyku
siam tresto inžinieriui. Ta
čiau inžinieriaus atsakymas 
buvo trumpas:‘“Ne! Tai ne
įvykdoma svajonė”.

Tačiau Aleksandras Skre
butėnas neišsižadėjo savo 
minties mechanizuoti sukir
pimo darbą. Jis dar smulkiau 
apgalvojo visą savo sumany
mą, pasikalbėjo su fabriko 
vyr. inžinierium ir vyr. me

Kolūkinio Darbo Džiaupmas
Džčiūgus ir laimingas pasi

darė buvusių Kalvarijos aps
krities, Kalvarijos valsčiaus, 
Kreivukės kaimo samdinių 
ir vargingųjų valstiečių gy
venimas, susijungus į “Nau
jo gyvenimo” žemės ūkio ąr- 
teįę. Į j4 namus atėjo gero
ve.

Pereitais, 1948 metais kol
ūkis gavo vidutiniškai po 14 
centnerių grūdinių kultūrų 
iš kiekvieno hektaro. Bet kol
ūkiečiai nusprendė nesigailė
ti jėgų, kad sekančią vasarą 
pasiektų dar gausesnį derlių, 
kad galėtų supilti į tėvynės 
aruodus žymiai daugiau grū
dų, išplėsti visuomeninį tur
tą ir gausiau apmokėti kol
ūkiečių darbadienį.

Kova dėl naujo derliaus 
prasidėjo dar rudenį. Arte
lės nariai į laukus tada iš
vežė daug mėšlo ir minerali
nių trąšų. Rateliuose ir kur
suose kolūkiečiai studijavo 
agrotechniką. Puikiai jie pa- 
sidarbavo pavasarį ir vasa
rą. Laiku ir gerai atliko sė
ją, apsaugojo pasėlius nuo 
piktžolių. Ir derlius buvo iš
augintas žymiai gausesnis, 
negu 1948 metais. Iš kiekvie
no hektaro buvo gauta vidu
tiniškai po 112 pūdų grūdų.

Kolektyviai ūkininkauda
mi kolūkiečiai žymiai pake-? 
lė visų kultūrų derlingumą. 
Jeigu seniau individualiuose 
rėželiuose grūdinių derlius 
neviršydavo 60-65 pūdų iš 
hektaro, tai šiandien, kolūky
je, » šimtapūdis derlius jau 
nebe retenybė.

Priešakiniai kolūkio žmo
nės — grandįninkai išmoko 
išauginti po 130-150 pūdų 
grūdų iš hektaro. Broniaus 

. Stepanausko gausaus der- 
liaus grandis, jo grandies na- 

! riai Jonas Gąžinskas, Ona

chaniku. Skrebutėno pasiū-' 
lymas buvo priimtas. Prasi
dėjo mašinos konstruavimo 
darbai. Skrebutėhui į talką 
atėjo fabriko vyr. mechani
kas drg. Jermalavičius. Pa
galiau darbas buvo baigtas. 
Sukirpimo skyriuje stovėjo 
dyi kilnojamosios elektrinės 
trikotažo kirpimo mašinėlės. 
Greta stovėjo didžiulė juos
tine sukirpimo mašina.

Skrebutėno mintis virto 
tikrove, 18 centimetrų storu
mo trikotažo sluoksnį juosti
nė sukirpimo mašina pjaustė 
lengvai ir dailiai. Sukirpimo 
skyrius tapo mechanizuotas. 
Anksčiau per tris pamainas 
būdavo sukerpama apie 1,- 
500 vienetų, dabar per vieną 
pamainą duodama daugiau 
kaip 3,000 puikios kokybės 
vienetų. Aleksandro Skrebu
tėno sukonstruotos Žirklės 
darbo našumą pakėlė 5-6 
kartus ir per metus fabrikui 
duoda daugiau kaip 127,000 
rublių sutaupų.

Br. Rėpša

Šiekytė ir kiti gavo 12 hek
tarų sklype po-195 pūdus 
žiemkenčių rugių. Cukrinių 
runkelių derlius, išaugintas. 
Albino Stepanausko, Liudos 
Ševčenkaitės ir kt. grandies 
3 hektarų sklype, sudarė po 
2,400 pūdų iš kiekvieno hek
taro.

Į naują lygį pakilo gyvuli
ninkystė. Iki organizuojant 
kolūkį beveik pusė Kreivukės 
kaimo valstiečių neturėjo 
karvių. Dabar kolūkio fer
mose yra 32 galvijai, 29 
kiaulės, 25 avys, šimtas su 
viršum paukščių. Be to, kiek
vienas artelės narys savo ū- 
kyje turi po vieną ar dvi kar
ves, kiaulių, avių ir įvairių Į 
paukščių. Į

Žymiai pakilo visuomeni- Į 
nes bandos produktyvumas. 
Iš kiekvienos karvės kolūkio 
fermoje primelžiama po 1,- 
600 litrų pieno, vietoje pla
ninių 1,500 litrų. Melžėja 
Petrė Zubavičienė pasiekė 
dar didesnio išmilžio. Kiau
lių šėrikas Juozas Mieliaus- 
kas iš kiekvienos motininės 
kiaulės per metus gavo po 
18 paršelių.

Kolūkis sėkmingai vykdo 
trimečio planą visuomeninei 
gyvulininkystei išvyst y t i, 
nustatytą 1949 metams.

Valstybe atidavė artelei 
amžinam naudojimuisi 496 
hektarus žemės. “Tai yra pa
grindinis kolūkio turto šalti
nis”, sako artelės sąskaiti
ninkas Savčenkovas, buvęs 
samdinys. “Vadinasi, žemės 
ūkįo produktyvumas priklau
so nuo to, kaip mūsų artelės 
nariai įdirbs žemę. Pasiektie
ji rezultatai patys ąpie save 
kalbą. Kolūkių santvarka že
mės ūkio artelei atvėrė visai 
naujus ir neribotus galimu
mus žemdirbystės kultūrai

Penki Milijonai
Viršumplaninių Sankaupų

PANEVĖŽYS. Tarpaps- 
kriti’iės sviesto-sūrio basės 
kolektyvas didžiuojasi pieno 
perdirbimo skyriaus brigada, 
kuriai vadovauja brigadinin
kas drg. Dičkus. Ši brigada 
išleidžia tik puikios koky 
bės gaminius. Lietuvos TSR 
Mėsos ir pieno pramonės mi
nistro įsakymu šiai1 brigadai 
pripažintas puikios kokybes, 
brigados vardas. •».’

Pakėlęs gaminių kokybę ir 
darbo našumą, bazės kolek
tyvas per 10 mėnesių sutau
pė valstybei apie 5 milijonus 
rubliu viršumplaninių san
kaupų, • q .

Stalino Konstitucijos die
nos garbei bazės kolektyvą® 
įsipareigojo užbaigti dar vie
ną metinę darbo programą ir 
duoti papildomai pusę mili
jono rublių viršumplaninių 
sankaupų, ' ' ■ 

pakelti.”
Sėjama jau nebe senuose 

valstiečių rėželiuose, bet 
stambiuose masyvuose. Že
mė pradėta tręšti remiantis 
mokslo nurodymais. Šiemet 
artelė į dirvą išvežė apie 700 
tonų mėšlo, įbėrė 65 tonas Į- 
vairių mineralinių trąšų. O 
individualiuose ūkiuoše bū
davo vartojama tiktai mėš
las, ir tai tik ten, kur turė
ta arklių.

Tarybinės valstybės milži
niškos pagalbos dėka artelė 
turi visus galimumus atlikti 
gilų traktoriuj arimą ir eili
nę sėją, be to, sėjaina vien 
veislinė sėkla. Taikoma 
kryžminė sėja ir žiemkenčių 
akėjimas. '

Viso to nebuvo ir negalėjo 
būti atsilikusiame individua
liniame ūkyje.

Per MTS kolūkis naudoja
si sudėtingiausiomis mašino
mis. Kolūkio laukuose dabar 
daugiausia' dirbama trakto
riais. 60 procentų arimo dar
bų — pavasario ir rudęns a- 
rimo, pūdymų įdirbimo atlie
ka Kalvarijos MTS trakto
riai. ■' j, •

/irimas su plūgais ir prįęš- 
plūgiais seniau buvo retas 
reiškinys, - o šiemet ariama 
vien plūgais su priešplūgiaįs; 
kūlimą ir pūdymų ruošimą 
atlieka tik MTS mašinos. 
Niekuomet ši puiki žemė ne
buvo taip gera) įdirbama 
kaip dabar.

Pakilęs kolūkiečių darbo 
našumas ir darbų mechaniza- 
vimas įgalino artelę visapu
siškai vystyti savo ūkį. Ša
lia grūdinių kultūrų pasėlių 
ir gyvulininkystės vystymo, 
įvestas 3 ha sodas, .artelėje 
yra 17 avilių bitynas. Visa 
tai didina kolūkio pajamas, 

(Pabaiga ant 11 puslp.*
i
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KAS NAUJO PASAULYJE

TISAI NETIESA, PONAS ALŠĖNAI

Torontiškis Darbininko pastabininkas Pranas Alšėnas 
verkia Darbininke, kad Jungtines Valstijos nieko nedaro 
komunizmo sulaikymui. Girdi, komunizmas jau prarijęs 
Kiniją, baigiąs traukti j savo bučių didžiumą rytinės Eu
ropos valstybių. Jungtinių Valstijų darbus jis skaito rie
dėjimu j prarają. Ot, jeigu prezidentas Trumanas paklau
sytų tokių, kaip Alšėnas, patarimų, tai būtų kas kita.

Taip, Jungtinės Valstijos prakiša. Bet ne dėl to, kad 
jos neveiktų. 'Jos Veikia ir visur. Kam nežinia, kiek visokių 
patarėjų veikė Kinijoje? Kam nežinia, kiek ginklų ir amu
nicijos jos pasiuhtė Kinijon? Kam nežinia, kad bėgyje pu
sės metų Jungtinės Valstijos duos Atlanto šalims ginklų 
ir amunicijos už $1,000,000,000? Kam nežinia, kad Jungti
nės Valstijos turi1 virš 400 militarinių bazių svetimose že
mėse?

Jos pralaimi šaltame kare ir ne dėl to, kad būtų ne
klausiusios tokių patarėjų, kaip Pr. Alšėnas. Priešingai, 
ne kas kitas, kaip tokie patarėjai, “visko žinovai’’, ir įve
dė Jungtines Valstijas į tokią padėtį, tokias “apraiškas”, 
Alšėno žodžiais tariant, kurios atrodo į “pakaruoklio už
rašų bloknotą. . ,

Jeigu Jungtinių Valstijų valdžia būtų paklausiusi svei
ko proto, veikiausiai būtų kitaip. O kuomet ji rėmėsi supu
vusių režimų liekanų patarimais, tai dabar neturi kuo pa^ 
sidžiaugti.

Kodėl Jungtinės Valstijos pralaimėjo Kinijoj, puikiau
siai pasako pati Baltoji Knyga, išleista valstybės departa
mento. Alšėnas gerai padarytų perskaitydamas Charles 
Herberto Huestis straipsnį, kuris telpa šiame Liaudies 
Balso numeryje. Jis iškelia daug svarbių faktų apie Jung
tinių Valstijų politiką Kinijoj ir jos pralaimėjimą.

Kol Dėdė Samas remsis subyrėjusių, žmonių pasitikė
jimo netekusių režimų trupinėliais, tol jis nieko gera neat
sieks. Tie bilijonai nenupirks žmonių. Ginklai nepasotins 
alkanų masių. > !

Spauda pranešė, kad Jung- ( 
tinęs Valstijos pasiuntė į 
Formosą, Kinijos nacionalis
tų valdomą salą, 250 tankų, 
taipgi kitų ginklų ir amuni
cijos. . '

Tuo pat sykiu pasiuntė į 
tį pusę 27,000 tonų orlaivia- 
nėšį Boxer, kurs gali nešti 
45 orlaivius.

Tuo tarpu Indija pranešė, 
kad ji pripažino Kinijos. 
Liaudies Respublikos valdžią 
ir nutraukė diplomatinius 
ryšius su nacionalistų val
džia. Sako, kad Australija ir 
Naujoji Zelandija pasirengu
sios pripažinti sausio 7.

Komunistams iššlavus na
cionalistų režimą iš Kinijos, 

. Francijai neliko kitos išei
ties, kaip nusileisti ir suteik-

ti daugiau autonomijos Indo 
Kinijai.

Pranešimai sako, kad 
Francija pasirašė sutartį su 
Indo Kinija, pagal kurią In
do Kinija tampa autonomiš
ka valstybe Francijos sąjun
goje, su imperatorium prie
šakyje.

■ Valdžia bus perduota im
peratoriui ir jo pareigūnams, 
bet francūzai turės teises pa
laikyti militarinius postus, 
vietinės militarinės jėgos’ 
bus francūzų aukštosios ko
mandos žinioje.

Klausimas, ar liaudiškos 
jėgos sutiks pasiduoti fran
cūzų užsodintam imperato
riui. 120,000 Francijos ka
riuomenės Indo Kinijoje ne
galėjo apgalėti, liaudiškų jė
gų.

Į Colombo, Ceilono sostinę, 
suvažiavo britų dominijų ly
deriai pasitarimui. Britani
jos užsienio, reikalų ministe- 
ris Bevinas nesijautė gerai 
po šrdies atakos, tačiau ir jis 
nusiskubino tenai. Dėl to spė
jama, kad konferencija bus 
didelės svarbos.

Apart kitų pasaulinės 
reikšmės dalykų, konferenci
ja svarstysianti ir naujosios 
Kinijos pripažinimo klausi
mą. Manoma, kad po konfe
rencijos daugelis britų domi* 
nijų pripažins Mao Tže-tungo 
valdžią. .

dien o m i s 
pąsįgarsino

Einšteinas

KAPSO SŪNUS

IN MEMORIAL
(Alfonsui Mariniai)

KIAULIŠKAS PASIELGIMAS'

Kai kurie dipukai, vos koją įkėlę į Jungtines Valsti
jas ar Kanadą, garsiai suriko: “Jeigu jums nepatinka, iš- 
sineškit pas Staliną”. Aną dieną Čikagoje jie “nutarė” de
portuoti V. Andrulį. Winnipege ir Montreale jie šūkauja 
apie “išvalymą” pažangesnių narių. Ant kiekvieno žingsnio 
jie su “valymais"’, Su deportacijomis.

Mums atrodo, kad toks elgesys išrodo tiesiog kiauliš
kas. Nepamirškit, kad tie žmonės piliečiai, išgyvenę šiose 
šalyse po pusę savo gyvenimo ir daugiau. Kiti yra čia gi
mę. Ne vieno vaikai krito užjūryje gindami šias šalis nuo 
išlaukinių priešų. Ne vienas iš jų yra patys kovęsi su iš
laukiniais priešais ir gynę savo krašto laisvę, demokrati
nes teises tdrėti savo pažiūras, įsitikinimus.

Winnipego ir Montrealo lietuviai daug vargo ir triū
so įdėjo budavodami organizacijas, svetaines. Jie norėjo 
turėti vietą, kur būtų galima užeiti, laisvai pasišnekėti, pa- 
diskusuoti, pasisakyti savo mintis vienu ar kitu klausimu'. 
Bet štai dipukai, vos koją įkėlę, radę viską gatavą, jau rė
kauja apie mėtymus.

Kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Kanadoje, žmonės 
pasidalinę, kas liečia jų tikėjimą, jų įsitikinimus, jų pa- 
saulėžiūras. Nėra nei vienos partijos, kuri turėtų didžiumą 
žmonių savo eilėse. Visos aiškina- žmonėms savo įsitikini
mus ir siūlo savo pragramą. Žmonės laisvi pasirinkti, kas 
geriau patiiika.' Kam nepatinka komunistai, ar kurie kiti, 
turi pilniausią laisvę neklausyti jų. j

Fašizmas, reakcija, kurie griebiasi varžymo kitų, pa
laidoja demokratines laisves, pastoja kelią laipsniškam, 
demokratiniam progresui ir priveda šalis prie revoliucijų. 
Pavyzdžiui; Lietuvoj tautininkai buvo privedę jau prie to
kios padėties, kad tik vieni tautininkai galėjo viešai veikti.

Kiaulė turi geras akis, kaip tie žmonės sako, bet ji 
nepadarė jokio progreso nuo to laiko, kaip ji kiaule tapo. 
Neimkit pavyzdžio iš jos. . ii . I

Turėjome draugą — kovotoją taurų.
Mirtis jį iš mūsų išplėšė baisi.
Jo garbei nupinsime vainiką laurų, 
Pradėtąjį darbą tęsime visi!
Vargdieniu jis gimęs — kovotoju žuvo.
Garbė jam tebūna už tai!
Jis kietas, kaip plienas, gyvendamas buvo, 
Ir dirbo dėl liaudies tiktai.
Už laisvę žmonijos, už vargstančius brolius, 
Jisai, ir dar pora draugų —
Karžygišku krauju atogrąžų molius
Nudažė už teisę vergų.
Jis laisvės tetroško — tyrios, krištolinės °, 
Gyvenimo kelią — tiesos saule švietė. . .
O žodžiais ugningais iš jaunos krūtinės, 
Varguolius į kovą prieš priespaudą kvietė.. •.
Už tai nevydonai jį žiauriai nužudė.
Durtuvais lavoną subadė, suvarstė.
Tris dienas gulėjo kraujuose paplūdęs, 
Ir vietos, kaip žmogui, jam nedavė karste.
Tik duobkasys senas, Tupan kapinyno 
Su tėviška širdžia, prie kapo herojaus.
Nors ir nepažindamas tolimo vaikino — 
Žiauriai nukankinto — gailėjo, raudojo.
Tik ryto aušrinė, raudona ir tyli
Apšvietė pasaulį ir žuvusio veidą.
Tik ji palydėjo marksistą, didvyrį:
Jis jąją mylėjo -
Ir deimanto rasos ir rytinis vėjas,
Ir margi paukšteliai pakilę iš guolio. . , '
Ir motina žemė prie jų prisidėjus, 
Bučiavo sukruvintą veidą jaunuolio.
Jis žuvo kovoje už liaudies gerovę
Budelių kulkų pervertas;
Jo siektasai žygis, pavirs į tikrovę —;
Priespaudos jungą nuvertus.
Turėjome draugą^— kovų ir paguodos!
Jis buvo kaip tėvas, kaip brolis.
Ar saulė šypsojos, ar siautė audros juodos, 
Nebaugino mus laisvės tolis. "
Nebėra jau draugo; tik veiksmai jo mus šaukia: 
Darbą pradėtąjį tęsti. . . - ■
Nekaltas kraujas atskaitos laukia:
Žudikų jo, neapkęsti!

ji jo neapleido..

Paskutinėmis 
mokslo žmonės 
žymiais darbais.

Mokslininkas
sudaręs teoriją apie gravita
ciją. Nors jo teorija dar ne
santi galima patikrinti pa
vyzdžiais, bet esanti apčiuo
piama. .. •!

Pamatiniai jo teorija ban
do išaiškinti, iš , kur paeina 
toks traukimas, kuris laiko 
daiktus, krūvoje.

Jo išdirbta relatyvumo te
ori ja padėjo nugalėti ato
mus. Nauja teorija; kaip at
rodo, veikiausiai įneš didelę 
revoliuciją moksle.

Britų tyrinėtojai medici
nos srityje giriasi išradę 
naujus vaistus vadinamus 
PAS, kurie pašaliną strepto- 
mycino pasipriešinimą.

Džiovos bakterijos, gavu
sios streptomycino, nustoja 
veisusios, bet jos nežūsta ir 
tuo pačiu sykiu pasidaro at
sparios. Nauji vaistai panai
kinsią jų atsparumą. Jie esą 
naudojami kartu s,u strepto- 
mycinu.

Kiti mokslininkai suradę 
pirštinę, kurios pagalba kur
ti žmonės gali girdėti. Tai 
specialus girdėjimo aparatas, 

I

Kanterburio vyskupas siū
lo panaudoti jėgą, jeigu žy
dai ir arabai neklausys Jung
tinių Tautų ir nepaves Jeru- 
zalimo tarptautinei valdybai.

Jis mano, kad jėgos panau
dojimas bus būtinas, jeigu 
Jungtinės Tautos norės pa
imti Jeruzalimą į savo ran
kas.

Jungtinės Tautos, nubalsa
vo, kad Jeruzalimas, kaip 
“šventas miestas”, turi būti 
Jungtinių Tautų žinibje. Žy
dai ir arabai nori tą miestą 
turėti savo kontrolėj. Mies
tas dabar padalintas tarp žy
dų ir arabų. Izraeli jos val
džia keliasi į Jeružolimą.

Sako, kad po naujų metų 
bus sugrąžinti poniai Georin- 
gienei jos vyro-turtai.

Goeringas, kaip žinia, bu
vo nuteistas pakarti už ka
riškus krimanalius nusižen-
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gimus, bet pirm to pats nu
sinuodijo. 1

Ponia Goeringienė taipgi 
buvo rasta kalta talkininka
vime naciams, , bet nebuvo 
nusmerkta.

Laikui bėgant visi naciai 
vakarinėj Vokietijoj atgaus 
ne tik pozicijas, bet ir tur
tus.

jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba turi nepaprastai sun
kią problemą.

Pagal Jungtinių Tautų sta
tutą, Saugumo Tarybos pir
mininkais būna pastovieji 
nariai. Mėnesiui praėjus, už
ima kitas ir taip mainosi iš 
eilės. •

Šį mėnesį turi pirminin
kauti Kinijos atstovas. Bet 
jau daug Saugumo Tarybos 
narių atstovauja tas šalis, 
kurios pripažino, Mao Tže- 
tungo valdžią ir nutraukė ry
šius su nacionalistais. Tos ša
lys, kurios pripažino Mao 
Tze-tungo valdžią, atstovau
ja daugiau žmonių, negu tos, 
kurios dar vis laikosi su na
cionalistais, !

Pastovieji nariai turi veto 
teises. Jeigu Saugumo Tary
bos nariai išneštų sprendimą, 
kad nacionalistų Kinijos ne
bėra ir jos atstovas negali 
būti skaitomas teisėtu nariu, 
pastarasis gali vetuoti.

Kaip matote, susidaro ne- 
atmezgamas mazgas.

' .■ —o— .
Čekoslovakijos prezidentas 

Gotvaldas, savo Naujų Me
tų kalboje; pareiškė, kad Če
koslovakija laimėjo, visas 
svarbesnes kovas su savo o- 
nonentais, kurie bandė truk

dyti.“ ; -

Užsieniniai ’ imperialistai, ■ 
! sakė jis, per savo agentus, 

ypač katalikų dvasiški ją, 
stengėsi sutrukdyti respub
likos progresą, bet suklupo. Į 
Bažnyčia visai pralaimėjusi.į 
Penkmetis pjana's vykdomas 
sėkmingai. -

Kaip atrodo, tai visose ry
tinėse naujos demokratijos 
šalyse gerai įsitvirtino liau
diška demokratija. Priešai 

. savo pastangose'suklupo,

SURADO 2,500 METŲ
SENUMO KARPETUS

MASKVA. Šio miesto 
laikraščiai pranešė, kad Ta
rybų Sąjungos archeologai 
atkasė tolimame Altajaus 
distrikte genčių viršininkų 
kapą, kuriame atrado 2,500 
metų senumo karpetus.

■ Vienas iš atrastųjų karpe- 
tų esąs labai geroj padėtyj 
ir savo artistine verte galįs 
lygintis su geriausiais persiš
kais karpetais.

Kapas buvo visai užšalęs, 
tad labai lengvai išsilaikė vi
si daiktai, sudėti į kapą. 
Taipgi gerai išsilaikė ir kuni
gaikščio ir kunigaikštytės la
vonai.

Ką Kiti Rašo ar Sako į

bus purvinų ratų suvažinė
ti”.

Santvarai, veikiausiai, ne
jauku darosi matant Holly- 
woodo “kultūrą” ir porno
grafiją, matant komercinės 
spaudos išsigimimą. O gal jo, 
nabago, kultūriniai polėkiai 
nusės kur nors altorių šešė
lyje. . . — Vilnis.

liaudies Baisas

CBC anounceris Don Sims “What’s Your Beef?”' var- 
katbasi su filmų artistais du. Minima programa girdi- 
Mary Beth Hughes ir David ma kasdien iš Trans-Canada 
Street apie programą žinomą1 tinklo.

“Baisūs žodžiai" .

Kunigas Prunskis kalbėjo
si su Vadavu Biržiška, vie
nu iš seniausių dipukų. Kun. 
Prunskis paklausė jo: “Ko
kius turite ateities planus?”

V. Biržiška jam atsakė: 
“Man atrodo, kad tokioje pa
dėtyje, kokioje aš esu, vie
nintelis planas gali būti tai 
— surasti tylų, ramų kam
pelį, kur nors po žeme pa
kišti tą niekam jau nereika
lingą senį”.

V. Biržiška, matyt, labai 
nusiminęs, nors jis dar nėra 
taip senas — turi 65 metus. Į Pats Sant- aras taip pat

Jei jis būtų nusitaręs su
grįžt iš Vokietijos Lietuvon, 
jam nebūtų reikėję įpulti pe
simizmam- Jei vokiečių oku
pacijos metu jis buvo kuo 
nčrs išsišokęs., savai tautai!1 

įjampebūtų buvę sunku pri
sitaikinti prie naujų sąlygų.

Kitas dipukas Stasys San
tvaras, išgirdęs tuos V. Bir
žiškos žodžius, kad jis jau 
nebereikalingas senis, pasi
jautė esąs labai prislėgtam 
ūpe, 

s
Santvaras klausia “Vieny

bėj”: “Ar mes jau rengiamės 
laidoti savo mokslą ir me
ną?” Jis, nabagas, mano, 
kad amerikinėse sąlygose 
broliai Biržiškos, jis ir kiti 
gali sukurti kokį kultūrinį lo
byną. Nesukūrė jie to Vokie
tijoje, nesukurs ir Ameriko
je.

! Pats Sant aras taip nat
linksta prie pesimizmo,. Jis 
rašo: .

"Jei liėtuv.ų organizacijos 
Amerikoje ir toliauš tautinės 
kultūros kūrybą laikys pas
kutinės eilės klausimu, —- 
labai žymi dalis mūsų gabių

1 žmonių atsidurs gatvėje ir

PO GRIAUSTINiy
VACYS REIMERIS

Po audrų ramybė žemėj įsikūnija,. .
Grįžta vėl gyvybė, kupina jėgos.
Kalba žmonės, sako, kad pirma perkūnija 
Skleidžia gležną spurgą medy,.ant šakos.

O antra tai dirvoj mažą daigą ^prikelia;
Dygsta žolės pievoj, dygsta ties namais, 
Ir iš karto puošias pamiškės, šalikelės 
Ankstyvų žibučių plotais mėlynais.

. - Kai danguj žaibu griaustinis trečias tvyksteli 
Ir nutyla naktį garsas jo aidų, — 
Rytą pamatai tu obelį pablyškėlę, 
Pilną pilnutėlę nuostabių žiedų.

Pamatai, kaip kelias gamtoje gyvenimas, —> 
Bunda skruzdėlynas, bitė ir žmogus;
Vandeningą srovę jūron varo Nemunas, 
Po trijų griaustinių gyvas ir smagus.

Tu, suspaudęs kūjį arba" knygą rankose, 
Išeini parnešti ateities žavios. . . —
Kiek didžių griaustinių siautėjo ir trankėsi 
Viršum tavo, liaudie, iškeltos galvos?

Mes visus juos žinom ir visus juos mename.. 
Mums po jų tėvynė žydį ir žydės,
Ir galingai kyla nemąrus gyvenimas, .......
Toks, kurį mes rašom išdidžios.raidėsh-..
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ŠYPSENOS
Ir Savęs Neužmiršk

Žmona susirūpino savo ne- 
galuojanciuWyru, kad jis ne
mirtų iš susijaudinimo, nes 
jo tikietas laimėjo $150,000. 
Pasišaukė gydytoją ir pasi
teiravo, kaip būtų geriau 
pranešti vyrui apie tokį di
delį laimėjimą. -

“Palik tą bėdą man,” tarė 
gydytojas ir nusiskubino pas 
vyrą su gera naujiena.

“Sveikas, Jonai!” tarė gy
dytojas, įėjęs į raštinę. “Sa
kyk tu man, ką tu darytum, 
jeigu šį gražų rytą kas nors 
pasakytų jums, kad tu laimė
jai $150,000?” ' ( ‘

“Jeigu aš tiek laimėčiau, 
tai tuojaus padovanočiau 
$75,000 geriausiam savo 
draugui — jums, ponas dak
tare,” atsakė vyras. ■1

• Gydytojas iš susijaudini
mo krito ant vietos ir numi
rė.

ta. Rašo, kad susirinkimo 
pirmininku buvo išrinktas 
Budginas ir sekretorium R. 
Skipitis. Melas, kaip kume
lys!

Įdomu štai kas: Naujienos 
rašo, kad “žmonės sukilo”, 
kai pirmininkas perstatė kal
bėti “kankinį V. Andrulį”. 
Draugas gi rašo, kad, 
ninkas tik atidarė susirinki
mą ir “buvo nušvilptas.” Ta
da, girdi, Budginas tapo “iš
rinktas pirmininku”.

i Ar ne aišku, kad abudu ap
rašymai rašyti žmonių, kurie 
susirinkime nebuvo? Ar tik 
nebus pačių redaktorių iš
kepti? Aišku, kad nei Šimu
tis, 1 nei Grigaitis susirinki
me nebuvo, nematė savo aki- 

todėl viskas jiems jų

Ar Visai Pablūdo?

Prisipažinsiu, jog šį sykį 
aš smarkiai apsirikau. Visiš
kai be pagrindo aš visgi ma
niau, kad Naujienų ir Drau
go redaktoriai fašistinių chu
liganų užpuolimą ant ramaus 
pažangiečių susirinkimo Chi
cago je gruodžio 16 dieną pa
smerks. Negalėjau įsivaiz
duoti, kad civilizuoti žmonės 
tokį chuliganizmą, kaip už
puolimą ant susirinkimo ir 
daužymą įstaigos langų, už- 
girtų.

Bet Grigaitis ir Šimutis 
užgynė. Ir dar kaip užgyrė: 
dar sveikina chuliganus ir jų 
visą žygį — nuo pradžios iki 
galo!

Dabar man aišku ir dar
vienas dalykas, būtent, kad 
Naujienų ir Draugo štabai 
buvo to užpuolimo promoto
riai ir organizatoriai,!

Tik vieno dalyko jiems be
trūko : susitarimo meluoti. 
Bet už tai juos per daug kal
tinti, gal ir negalima. Matyt, 
kad viso to įvykio aprašymai 
buvo iškepti iš anksto, pagal 
suplanuotą prieš susirinkimą 
ir Vilnies langus žygį.

Argi Grigaitis ir Šimutis 
kalti, kad tas žygis neišdegė 
pagal planą ?

Tai štai kas išėjo. Pirma
dienį, gruodžio 19 d., milži
nišku antgalviu skersai visą 
puslapį Naujienose skaito
me : “Komunistų mitinge nu
tarta deportuoti V. Andrulį”. 
Stebuklai, ar ne ?

Bet melo, kaip ylos maiše,! niis, 
nepaslėpsi. Skaitome toliau: galvose susimaišė. — A. 
“šeštadienio vakare Lietuvių Bimba.
Auditorijoje turėjo įvykti j 
plačiai lietuviškų bolševikų 
organe, garsintas masinis mi
tingas. , .” Ir kitoje vietoje:, 
“Šeštadienio vakare po 7 vai. 
buvo išdaužtas Vilnies re
dakcijos langas.

Tuo tarpu mitingas buvo 
šaukiamas ir įvyko penkta
dienio vakare, o ne šeštadie
nio.

Antra, Vilnies redakcijos 
langas randasi ant antro 
aukšto ir antram gale namo. 
Išmuštas gi administracijos 
raštinės langas.

Ką gi tas parodo? Tas pa
rodo, kad Naujienų aprašy
mas buvo padarytas iš anks
to, kad Naujienų štabo žmo
gus, kuris dalyvavo suokal
byje, turėjo mintyje, jog tai 
viskas įvyks šeštadienį ir kad 
bus išdaužyti langai redak
cijos, o ne administracijos. 
Jis taip ir aprašė, ,

Kunigų Draugas tąip pat, 
mątyt, buvo .viską aprašęs iš 
anksto. Aprašo taip, kaip bu
vo suokalbininkų suplanuo-

Pamatysime Garsiąja 
Tarybinę Baleriną

TORONTO. — Kuomet 
Sadlerio Wells’so baletas pri- • 
buvo į Jungtines Valstijas! šį 
sezoną, Time žurnalas rašė: 
“Margot Fonteyn, Sadlerio 
Wells’so Kompanijos šokikė, 
yra geriausia balerina pasau
lyje — jei neskaityti Ulano- 
VOS.”

Taigi, minėtą Ulanovą bus 
galima matyti King teatre. 
Tiesa, ne asmenišką!, tiktai. 
filmoj, bet tas didelio skirtu
mo nesudaro. Ji vaidina ta
rybinėj filmoj “Russian Bal
lerina” (Rusų Balerina). Fil
mą bus rodoma vieną savai
tę King teatre, pridedant 
sausio 9 dieną.

Toj pačioj programoj bus 
Čaikovskio operetė “Golden 
Slippers”, pagaminta pagal 
Gogolio apysaką.

Reporteris •
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Jungtinės Valstijos Kinijoj
Charles Herbert Huestis

Kai kas gali paklausti, ar namie ir Kinijoje. Dar 1944 į vilčių išvengti civilio karo, 
buvo, visoj tarptautinių san- metais buvo žinoma, kad Nors visi tikėjo į galutiną ko

munistų pergalę, jie kalbėjo 
apie • dešimties metų karą, 
jeigu karas kiltų”. Tas įdo
mu kaip nušvietimas skirtu
mo minčių raudonųjų, lygi
nant su Čiango mintimis.

Generolas Maršai dėjo vi
sas pastangas suartinti abid
vi frakcijas. Jam buvo pa
vesta negalima užduotis. Bal
toji Knyga sako: “Generolas 
Maršalas buvo pastatytas la
bai keblioj padėtyj kaip tai
kytojas, iš vienos pusės, 
dviejų kiniečių grupių, kai 
tuo tarpu iš kitos pusės, 
Jungtinės Valstijos tęsė 
siuntimą ginklų ir amunici
jos vienai iš tų grupių, tai

tykių istorijoj, pavizdys to-; Kuomintangas yra suėstas 
kio stambaus yesugebėjimo Į korupcijos ir sužlugęs. Va- 
ir klaidingo veikimo, kokį iš-' šingtonui buvo pasakyta, kad

“valdžia ir militarinė struk
tūra yra perdėm permirku
sios didžiausia korupcija”. 
Arba: “Mes neprivalome a- 
sekuruoti politiniai subank
rutavusią valdžią. , . Gene
ralisimas savo intencijos su 
jėga panaikinti visokią poli
tinę opoziciją dar neatsisa
kė”. Istorija apie žudymą 
formosiečių, apie kurią aš 
rašiau šioj vietoj kiek laiko

kelia Jungtinių Valstijų Bal
toji Knyga apie Kiniją, ūš-’ 
leista valstybės departamen
to nekurį laiką atgal po ūž- 
vadinimu: “Jungtinių Valsti
jų Santykiai su Kinija”, Aš 
neturėjau privilegijos skaity
ti šią knygą iš 1,000 su vir
šum puslapių, bet turėjau 
progos perskaityti visą eilę 
peržvalgų, kurias tilpo spau
doje. Už citatas šiame
straipsnyje aš esu skolingas | atgal, yra atpasakojama Bal- 
Canadian Far Eastern Let- tojoj Knygoj, kad parodyti 
ter, Nr. 24, išleistam Dr. ir'čiango režimo demoralizaci- 
Mrs. J. G. Endicott. jį-

Newsletter redaktorių in
terpretacijų situacijos aš ne- srityse buvo pilnai su Mao ' Nežiūrint to, paties Maršalo

M
Kad žmonės okupuotose ; yra, nacionalistų valdžiai.”

J. ---- - — — A UI Ur -j MU-LIVO Otliv)

diskusuosiu, bet jie atkrei- Tze-tungu, pilnai pripažįsta- j užsilaikymas nėra be išmeti- 
pia atydą linkui fakto, kad ma ir duodamos priežastys.; nė j imu, rasi dėl to, kad jį 
tas, ką amerikiečiai atliko “Priežastis šios, fenomeniš- ‘ kontroliavo Vašingtono di- 
Kinijoj, paėjo ne iš stokos ži
nojimo tikros situacijos. 
“Mes žinojorpe kiekvieną jos 
kampą ir kamputį,” jie .rašo, 
kalbėdami kaip ir valstybės 
departamento vardu. “Mes 
turėjome iš Šiaurės Ameri- ir armija moderniškoj • Eini
kes 6,000 misijonierių; mes'jos istorijoj, kurios turi po- 
z. . . .. 4 . v... A 1 . z. 1 4 .4 A ž J 1 .. 4 — ..ui. .. H. 14“, 7X1 a > V‘ 1 » Z. > 1 z] 1 z. T.A

kos gyvybės ir jėgos,” rašo 
Baltoji Knyga, “yra papras
ta ir pamatinė. Tai masinė 
parama, masinis dalyvavi
mas. Komunistų valdžia ir 
armija yra pirmutinė valdžia

turėjome kolidžius ir univer
sitetus su ekonomijos ir is-

zityvę ir plačią liaudies pa
ramą, Jos turi šią paramą
už tai, kad valdžia ir armi-to.rijos profesoriais, o Jung-
.ja yra tikri žmonių organai.” 

vo atstovaujama gabių, in
teligentiškų ir sunkiai dir
bančių ekspertų ir stebėtojų, 
kurie informavo valdžią pil
niausiai. Vašingtonui buvo 
patarta ir įspėta jo paties 
ekspertų, bet jis ėjo į prie
šingą pusę.” Gali būti dar

Tokiu būdu, galima paklaus
ti, kodėl Jungtinės Valstijos 
teberemia Čiango režimą ? 
Ponas Trumanas atsakė tą 
klausimą kovo mėnesį praė
jusiais metais, pareikšda
mas: “Mes nenorėjome ko
munistų Kinijos valdžioje ar
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rektyvos. Dr, Endicott ci
tuoja amerikietį redaktorių 
vieno Šanghajaus laikraščio: 
“Šiam Amerikos piliečiui ne
įmanoma pasakyti, ar gene
rolas Maršalas atvyko čia 
kaip nuoširdus taikytojas, ar 
kaip Jungtinių Valstijų-Kuo- 
mintango krusados prieš Ki
nijos komunistus vyriausias

Katalikų kunigas Clarence ■ ne tik demokratinių teisių 
Duffy, kurs atvyksta į Ka- gynėjas, bet ir taikos buda- 
nadą su prakaltomis. Jis yra votojas.

— ...................... ""I ................... .....

Kataliku Kunigo Balsas
Tėvas Clarence Duffy

komandierius.”
Kaip dabar suprasti tokį 

stebėtiną pasielgimą valdonų 
tokios didžios ir puikiai apsi- 
švietusios šalies? 
tas yra pasėka tos “kosmiš- 
kos jaunystės”, kuri, Dr. 
John Dewey manymu, yra 
žymiai atsakominga už tra
gediją, kurią mes matome? 
O gal paeina iš priežasties 
baimės ir neapykantos ko-

Aš esu Katalikų Bažnyčios gos ir prievartos. Aš taip pat 
kunigas. Aš esu nei eksko- netikiu, kad jų kaltė buvo į- 
munikuotas, nei po bent ko- rodyta.
kia cenzūra. Aš esu Ameri-j Kaip ir daugelis kitų žmo- 

kad jie buvo 
teisiami ir nusmerkti vyriau
siai dėl to, kad jie buvo ko-

Nejaugi kos pilietis pagal gimimą, nių, aš tikiu,
Priklausau prie airių diecezi
jos (vyskupijos) ir turiu raš
tišką vyskupo pavelijimą iš- munistai. Jie buvo teisiami 
vykti iš tos diecezijos. Aš ir nuteisti ne už kriminališ- 
esu, kaip žmonės sako, gera- ■ kus nusižengimus, bet už idė- 
me stovyje Katalikų Bažny- i jas, kurios šiito tarpu nėra 
čioje ir. ketinu pasilikti to- populiarios. Ilgai užsitęsęs 

munizmo, kas padaro nega-1 kiame stovyje. i teismas vyriausiai stengėsi
Kuomet generolas Hurley j limu amerikiečiams galvoti^. Nors aš priešingas laissez > užfiksuoti faktą, kad jie ti-

pridėta, kad, apart-to, trys kur kitur, jeigu tiktai gali- 
nepaprasti valdžios agentai ma to išvengti”, štai ką reiš- 
lankėsi Kinijoj: generolai j kia Trumano doktrina.
Maršai, Vędemejer ir Hur- . •
ley. '■ nuvyko Kinijon kaip admi-i apie jį kitaip, kaip tik apie fair kapitalizmui, tačiau ne-į kėjo komunistinėmis idėjo-

Baltoji Knyga prisipažįs- ■ nistracijos atstovas, jis ban- sunaikinimą jo, kur tik jis su komunistas. Aš netikiu i mis ir propagavo jas. Labai
ta prie pralaimėjimo. Įžanga1 dė suvesti krūvon dvi frak-'pakels galvą? John K. Fair-; pamatinei materialistinio ko- j mažai laiko ir, atydos buvo
užsibaigia sekančiu pareiški
mų: “Revoliuciją buvo pro
duktas vidujinių jėgų, kurias 
ši valdžia bandė paveikti, bet 
negalėjo. ... Niekas, ką ši 
šalis atliko ar galėjo atlik-
ti. . . negalėjo pakeisti rezul
tatus ; niekas, kas buvo ne
atlikta šios šalies, neprisidė
jo prie to”. Kažkas — ro
dos Napaleonas? — sykį pa-! 
Sakė, kad su durtuvais gali- j 
ma viską padaryti, tik nega
lima ant jų sėdėti. Su tokia 
pat tiesa galima pasakyti, 
kad su pinigais galima viską 
padaryti, tik negalima pa
keisti didžių žmonių mintis. 
Protinis Kinijos žmonių atsi- 
nešimas linkui komunizmo 
labai skiriasi nuo Jungtinių 
Valstijų žmonių, ypatingai 
kuomet komunizmas, kurį jie 
pažįsta, yra atstovaujamas 
režimo, kurs nuėmė nuo jų 
pečių šimtmetinę naštą.

Grįžkime prie Vašingtono 
atsisakymo klausyti savo a- 
gentų patarimo ir įspėjimo

cijas dėl sudarymo tikrai bank, kuris žino kiniečius 
tautinės valdžios. Jis nuvyko . tiek pat, kaip ir bile kas ki- 
į Jenaną ir įkalbėjo nelinku- Į tas, sako': “Kinų komuniz- 
siems prie to komunistams ' mas yra, nors kol kas, rela- 
svarbą pasiųsti atstovus į tyviai geras dalykas Kinijos 
Čunkingą susitikti su Čian- žmonių akimis žiūrint.” Bet
gu ir pasikalbėti apie tai. At- Vašingtonas mano kitaip ir 
rodė viskas gražiai, kuomet dar vis (lapkričio 30) siun- 
pasirodė spaudoj paveikslai čiamilitarinępagalbą nacio- 
Ču En-lai ir Čiango, besisvei-' nal’istams, o generolas Če- 
kinančių su šypsena. Bet tas nault turi net planą, kaip su-

munizmo filosofijai, dialek-1 kreipiama įrodymui ar ūžfik- 
tiniam materializmui ir eko
nominiam determiniz m u i. 
Tačiau aš pripazjstu kitiems 
teisę tikėti materialistiniam 
komunizmui ar kuriai kitai

savimui fakto, kad šie vyrai 
stovėjo už naudojimą jėgos, 
kad privesti priimti jų pa
žiūras. 1

ekonominei ar politinei siste- 
hai, galvoti ir veikti taip, 
kaip jiems patinka, ir propa- į 
guoti savo 'pažiūras laisvai, I 
jeigu tiktai jie taip daryda-'
nd nekenkia kitiems, neveda 
prie jėgos ar prievartos. |

1 Aš esu ant šios platformos
šį vakarą .už tai, kad aš ti-

. kiu, jog pereitą savaitę tos 
teisės buvo sulaužytos asme-

, nyje 11 vyrų, kurie rasti kai

šenai kenčiančių priespaudą, Į riamai dėl to, kad jie stovė-

laikyti komunistų jėgas, kai 
Čiangas ir jo armijos pri
spausti prie Tibeto sienos! 1

Pamoka, kurią Vakarams 
duoda, yra ta, kad šių die
nų pasaulyje yra naujos rū
šies trečioji jėga: jėga nesu
skaitomų milijonų žmonių, tais ir nuteisti kalėjiman ta- 
senai kenčiančių priespaudą, Į riamai dėl to, kad jie stovė- 
bet trokštančių kontroliuoti' jo už vartojimą jėgos atsie- 
savo likimą. Būtų ne pro šalį kūnui savo tikslo, bet tikru- 
atsiminti, kad Atlanto Čar- moję už tai, kad jie buvo ko- 
teris, parašytas pačios Ame

truko neilgai, kaip kad Mao 
sakė generolui Hurley. Čian
gas atsižadėjo savo pasižadė
jimų. Anglų rašytojas, Mi
chael Lindsay, kuris su savo 
žmona praleido keturius me
tus komunistų užimtoj teri
torijoj, sako straipsnyje, ku
ris tilpo New Statesman and 
Nation, jog trumpai prieš jo 
išvykimą iš Jenano, 1945 me
tais, jis turėjo pasikalbėjimą 
su Mao Tze-tungu. Jis rašo :
“Jis buvo labai nusivylęs dėl rikos prezidento Ruzvelto, buvo teisiami už gynimą jė- 
Tz~. . z. 4 T. 4 (. V. rvz. nfziir-nlz .. ... z“.' VmVrto+Z ,1^4 ilz - . —  1 1 —

munistai. Aš netikiu, kad jie

Kuomiųtango atsisak y m o numatė taiką, “kuris užtik- ------- ——-
laikytis spalių 12 dienos, Į rins, kad visi žmonės ir vi- kęsdami baimės ir nedatek- 
1945 metų, sutarties. Kiti sose šalyse galės gyventi liaus.” 
žmonės buvo dar mažesnių taip, kaip jiems patinka, ne- Į (Toronto Daily Star)

Kaip kunigas, kuris tiki į 
laisvę visiems taip galvoti ir 
veikti, kaip kam, patinka, ir 
turėti ir reikšti, ar propa
guoti bile pažiūras, jeigu tik
tai nelaužo kitų teisių ir ne
veda prie naudojimo prievar
tos savo pažiūroms plėsti, aš 
noriu pasinaudoti šia proga 
išreikšti protestą ne tik prieš 
apkaltinimą ir nuteisimą tų 
vyrų, bet ir prieš patį teis
mą ir tai, kaip jis buvo ve
damas.

Aš dprau taip ne tik var
dan teisėtumo ir laisvės, bet 
ir vardan krikščioniškos lab
darybės, kuri įpareigoja ma
ne ir kitus išpažįstančius 
krikščionis netylėti savo arti
mą, o ypatingai sąvo prie
šus ir tuos, !šu kuriais mes 
galime nesutikti ekonomi-
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Liaudies Balso Vajusniai, religiniai ar, politiniai, i 
Mes. galime nemėgti materia- ■ 
listinio komunizmo, bet mes ; 
negalime neapkęsti komunis- j 
to ar kurio kito asmens, ne- ■ 
žiūrint komos jo pažiūros. 
Jeigu mes esame krikščio-; 
nys, mes privalome mylėti 
visus žmones, laikyti juos sa
vo broliais ir elgtis kaip su j 
tokiais, ir daryti jiems taip, . 
kaip kad mes norėtume, kad ■

• jie mums darytų.
Kaip krikščioniškas kuni-; paskutiniu' vajaus šūviu at-j 

,.gąs,.as žiūriu i tuos 11 ap-■ 
kaltintųjų, ir nusmerktųjų | 
vyrų kaip į savb brolius, ir j 
kaip tokiems, aš privalau pa-1 
dėti, kuom aš galiu,’ kuomet ■ 

. iš jų, mano supratimu, netei
singai atimta Dievo duota 
laisvė ar Dievo diiota teisė. 
Jeigu aš nebandyčiau padėti 
jiems tokioje sunkioje va
landoje, aš nebūčiau teisus 
Kristaus ir Jo, Apaštalų mo
kymams, kuriuos 'aš seku, ir 
užsitarnaučiau tokio _pat li
kimo kada nors vėliau.

Ne tik dėl jų interesų ir i 
palaikymo įr apgynimo jų' rU duosnieji LB rėmėjai per 
teisių, bet ir dėl savo intere-| N. Grinkų, vancouverietį, ir 
sų ir tolimesnio naudojimosi“ 
Dievo duotomis laisvėmis, aš 
iškilmingai protestuoju prieš 
nuskriaudimą mano 11 ko
munistinių brolių,- ir šaukiu, 
kad ta skriauda būtų tuo jaus 
atitaisyta.

Baigdamas noriu pacituoti 
ir padaryti sava sekančią iš
trauką iš straipsnio “The 
Time of the Toad”, parašyto 
Daltoho Trumbo, kurs tilpo ' 
vėliausioje National Guar
dian laidoje.

“Prieš akis stovinčioje 
kampanijoje, mes turėsime 
remtis savo sugebėjimu pa
budinti iš miego tą didelį at
sidavimą konstitucinei val
džiai, kuri tebėra prigijus “E - --
žmonėse. Mes turėsime nau-1 provincijoje.
jai sutvirtinti išminties di-1 Antras rajonas truputį at- 
dybę” — o aš giliu pridėti ’ silikęs kvotos išpildyme, bet 
— ir žmogaus didybę. ' pastaromis dienomis subruz- 

“Teisiniai principai, kurie 
saugo nuo valstybinės jėg<is, 
saugo visus. Jeigu'komunis
tas būna pirmas užpultas ir 
nugalėtas, tai plyšys, pasida
ręs dėl jo išpuolimo, virsta 
alėja dėl priešo žygiavimui 
prieš tave su padidėjusiu 
prestyžu. Jums nėra reikalo 
sutikti su komunistu, kuo
met jūs užsiimate jo ir sa
vo bendru gynimu. Jūs gali
te ir prieštarauti jam viso
mis garbingomis jums priei
namomis priemonėmis, užsi- į siųsti dar gražią sumą aukų 

ir prenumeratų. M. Deedas, 
iš Red Lake, gražiai papildė

Paskutiniai Vajaus Darbo Rezultatai 
Žada Pasekmingą Vajaus Užbaigimą

Liaudies Balso vajininkai pirmiau prisiųstas aukas ir 
jau pradėjo siųsti paskuti- žadėjo tęsti toliau talkinin- 
nius vajaus šūvius. Visą va- k avimą dėl Liaudies Balso, 
jaus laiką pirmoje vietoje T. Pilkis, iš Fort William, ir 
laikiusia vajininkė M. Rim-1 J. Sargautis, iš Port Arthur, 

■j kuvienė, montrealietė, .su ' prisiuntė surinktų aukų.

Bunkus V., Brooklyn, 72 Y., prisiuntė.kelioliką atnau-
■ - - - ■ ■ 42 jintų prenumeratų ir $52.00

Kundrot J., Cadomin, 24 surinkti] aukų. Aukojo: O,
Peskarskis P., Tillsonb., 24 Zurnis, J. Kalvaitis, V. Bun- 

Kiti 25 vajininkai, turinti kus, M, Kraujalis, K. Petrick, 
po mažiau kaip.70 punktų iri Thames B. Grill ir J. Stepo- 
jau minėti, Čia nekartojami. ! naitiš po $1.50; J. Bematau, 

Surinktų aukų prisiuntė: i O. Čepulienė, C. Juknys, J.
Rimkuvienė M., M.,. $110.00 Patašius, A. Misevičius, L“

S. V. Bącey, K». ■ 
Rages, L. Jakštas, K. Iva
nauskas, John A., S. R. Fei- 
feris, J. Makarauskas, (L- 
Brown, S.-Ivanauskienė, M; 
Misevičiene, P. Alekna, D. M. 
šolomskas, .P. G., C j Berte 
po $1.00; 28 rėmėjai po 25- ; 
50 et.

J. Vizbar, Genesee, Altą,, 
atsinaujindamas prenumera
tą, paaukojo $1.00 ir nuo ki
tų keturių rėmėjų prisiun
tė po 20-30 et.

J. Sakai, Kapuskasing, 
Ont., prisiuntė atnaūjintų 
prenumeratų ir paaukojo 
$1.00, taipgi nuo P. Moskai- 
čio prisiuntė $2.00 aukų.

V. Gheponis, The-Pas, Ma
nitoba, atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $1.00, 
taipgi nuo V. Cheponienės 
prisiuntė $1.00 aukų.I ,uu _ '

5 35 į R. Niaura, uedham, Mass., 
Kunsaitis Š.’ Windsor, 2.50 Pasiuntė nuo Naujosios Ąng 

Taipgi virš 20 pirmiau mi- pU0S Lietuvių Moterų sąry-

Mills Adele, Detroit,

Abėkiene K., Chicago, 74.32 Sėmenas, 
Rimkus A., Newark, 67.54 
Bunkus V., Brooklyn, 52.00 
Samuolis T., Coleman, 52.00 
Naujokaitis J., Toron., 48.10 
Makštelė J., Pr. Geo., 40.00 
Grinkus A., Varicouv., 38.00 
Ambrozevičienė E., V., 37.85 
Brūzga J., Blairmore, 35.50 
Deedas M., Red Lake, 30.00 

' .. .., 28.36
'■ 28.20

Paul F., Hamilton, 25.20 
Sasnauskienė J., Geri., 25.00 
Braus R.,' Rochester,
Lepeškaitė E., Wpeg, 21.25 
Niaura R., Dędham, 
Kundrot' J., Cadomin, 
Jakavičius H., Toronto, 16.00 
Savickas W., Windsor, 15.75 
Kiaušinis M., Cadomin, 15.00 
Songaila K., Welland, 13.00 
Sutkienė V., S. Fran., 9.811 
Žukauskas B., Ralphton, 9.00 
Sargautis J., P. Arth., 7.00

,su ' prisiuntė surinktų aukų.
Amerikiečiai vajininkai ir- 

' siuntė penkias naujas ir ke-: gi gražiai talkininkauja. A; 
| liasdešimts atnaujintų pre- Mills, iš Detroit, prisiuntė 
numeratų ir $20.75 surinktų dvi naujas prenumeratas, R. 

j aukų. Bet tą prisiųsdama Braus, iš Rochester, ir V.
! pastebėjo, kad“dar gausite Sutkienė, iš tolimojo San

Francisco, prisiuntė atnau-i Galkus A., Philadel. 
jintų prenumeratų ir surink- Žala K., Windsor,

liasdešimts atnaujintų pre-

papildymų”. Vajimnkas J. 
Naujokaitis, torontietis, irgi 
atsviedė keliasdešimt atnau
jintų ir porą naujų prenume
ratų, taipgi surinktų aukų. 
Jis nors iš karto nesitikėjo 
pasiekti tūkstantinio skai
čiaus punktų, bet dabar pa
sidrąsino ir smarkiai vejasi 
pirmąją vajininkę.

Iš tolimųjų Kanados vaka-

J. Kundrot, cadominietj, su 
paskuba įsitvirtino, kad ket
virtas rajonas užbaigtų vajų 
pirmuoju ir laimėtų LB isto
rinę trofėjų. A. Grinkus pri
siuntė surinktų aukų, naujų 
ir atnaujintų prenumeratų, o
J. Kundrot prisiuntė pluoštą Abekienė K., Chicago, 
atnaujintų prenumeratų ir Bunkus Anna, Newark, 
jo su M. Kiaušinis surinktų 
$32.00 aukų. Pirmo rajonų 
vajininkai nelinkę pasiduoti 
ketvirtam rajonui. Tiesa, pir
mas rajonas atsilikęs nuo 
ketvirto rajono tik devyniais 
nuošimčiais, bet dar jųnėvisi 
šūviai iššauti. ;
laukia talkos ir iš Ottawosj Repšienė F., Rodney,

I progresyvių lietuvių, taipgi 
ls 1 pavienių LB skaitytojų ėsan-

i čių provincijoje.

tų aukų.
Bendrai laike, šio vajaus 

jau gauta 127 naujos prenu
meratos ir $2,129.12 aukų.

Su sausio 2 d. gautais va
jaus darbo rezultatais, rajo
nai savo kvotas išpildę se
kančiai : Ketvirtas rajonas 
126 nuoš.; Pirmas rajonas i 
—117 nuoš.; Trečias rajo
nas — 94 nuoš. ir Antras ra
jonas — 74 nuoš.

Vajininkai pagal punktus - wffli
issinkiavę sekančiai: ]
Rimkuvienė M., Mont., 1,230 7 ‘ ’
Naujokaitis J., Toron., 1,002 nėtų draugų, surinkusių po 

I Ambrozevičienė E., Ver., 7471 mažiau kaip $20.00, čia ne- 
570 kartojami. 
285 
264 uždarytas vajus ir su ta die- 
192 
156 
150 
150 
105 

90

Niaura R., Dedham, 
Jakavičius H., Toronto, 
Paul F., Hamilton, 
Grinkus A., Vancouver, 
Brazdžius J., Sudbury, 
Braus R., Rochester, 
Galkus A., Philadelph.,

Prie to, jie Makštelė J., Pr. George, 90 
iš OttawoR Repšienė F., Rodney, 90

Žala K., Windsor, 84

22.05

20.85
17.00

‘.mažiau kaip $20.00, čia ne-

Kadangi su sausio 5 d. bus

na gauti vajaus darbo rezul
tatai padarys galutinę vajaus 
išvadą, tai kitame Liaudies 
Balso numeryje bus paskelb
ti galutini vajaus rezultatai 
ir kas bus laimėjęs LB Trd- 
fėją, bei kurie vajininkai lai
mėję dovanas.

Administracija

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą
do eilė vajininkų ginti rajono 
garbę. Apart vajininkų J. 
Naujokaičio ir J. Jakavi- 
čiaus, taipgi gražiai atsiliepė 
windsorieciai W. Savickas, S. 
Kunsaitis ir K. Žala; K. Son
gaila, iš Welland, B. Žukaus
kas, iš Ralphton, ir keletas 
kitų draugų, kurie prisiuntė 
surinktų aukų bei prenume
ratų.

Trečio rajono vajininkai 
per M. Vidruką iš Winnipego 
pranešė, kad jie ruošiasi pri-

ginti jo ir jo teorijų ir at
mesti galutinus jo į siekius.

“Bet tu privalai ginti jį, 
nes jo pralaimėjimas konsti
tucinėj kovoj apima apver
timą principų, kurie iki šiol 
stovėjo kaip principinis bar- 
jieras, išskyrus kraujo pra- 
lliejimą, prieš fašizmą” — o 
aš galiu pridėti —- Į

išreiškė New Yorke, kalbė
damas prieš nuteisimą 11 ko
munistų lyderių. Tai labai iš
mintingos mintys. Kanadie
čiai turėsim progą girdėti jį 
asmeniškai. Kanados Taikos 

ir prieš■ Kongresas, vadovaujamas 
valstybinę tironiją ir grumo-; Dr. Endicott, kviečia jį Ka- 
jimą, drąšinimą ir ugdymą nadon su prakalbų maršru- 
galingų privatinių interesų, tu. Windsore jis kalbės sau- 
įskaitant supuvusią ir pūvan- šio 19, Hamiltone — sausio 
čią komercinę spaudą.

Nuo Redakcijos: Šias min
tis kunigas Clarence Duffy, le

20, Toronte— sausio 22, Ot- 
tawoj— sausio 24, Montrea- 

sausio 25, 26 ir 27.

Pastaruoju laiku Liaudies meratas kitose valstybėse 
Balsą parėmė sekanti drau-1;
gai ir draugės:

A. Pipiras, Pittsburgh, Pa., 
atsinaujindamas prenumera
tą, paaukojo 90 et.

R. Klinga, Toronto, dar
buojasi prenumeratų atnauji
nime ir pridavė nuo F. Ku
raičio $2.00- aukų.

P. Karpavičius, Toronto, 
pridavė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir nuo L. Vi
dugirio $1.00 aukų.

Ch. Pampalas, Hamilton, 
pateisindamas negalėj i m ą 
dalyvauti LB koncerte To
ronte, paaukojo $5.00.

A. Galinaitis, Toronto, pri
davė atnaujintų prenumera
tų ir nuo J. Čepulio $1.00 au
kų.

A. Kutienė, Hamilton, Ont. 
pridavė nuo SDKLSP Drau
gijos 2-ros kuopos $20.00 au
kų LB paramai.

F. Paul, Hamilton, Ont., 
prisiuntė bei pridavė pluoš
tą atnaujintų prenumeratų ir 
nuo V. Yvanauskienės $1.00 
aukų. Skaitytojas J. Astyla 
atsinaujino savo ir apmokėjo 
kitas dvi metines LB prenu-

gyvenantiems lietuviams.
I. Sakalauskas, Toronto, 

gražiai darbuojasi prenume
ratų atnaujinime ir pridavė 
nuo V. Remdeikos LB prenu
meratą Australijos lietuviui.

V. Žilinskas, Toronto, pa
sidarbavo prenumeratų at
naujinime ir pridavė nuo Z. 
Sodones $4.00 aukų.

A. Galinantis ir R. Klinga, 
Toronto, pridavė po pluoštą 
atnaujintų prenumeratų.

E. Ambrozevičienė, Ver
dun, per J, Lesevičių, pri
siuntė dvi naujas ir atnau
jintų prenumeratų taipgi nuo 
J. Naviko ^1.00 aukų.

S. Sinkevich, Watertown, 
Conn., atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $2.10.

A. Samuolis, Coleman, Al
ta., prisiuntė $16.00 surink
tų aukų. Aukojo: A. Samuo
lis $3.00; B. Kaspar, J. We- 
ryshk, J. K., M. Horba, M. 
Punk, A. Jumarchuk, J. Dau-

■ gėla ir J. Kenda po $1.00; 
i dvylika rėmėjų po 25-50 et.

J. Rudzevich, Toronto, per 
i A. Galinaitį, pridavė $1.00

V. Bunkus, Brooklyn, N.

šio Liaudies Balso paraihai 
$11.00, taipgi dėl Brazilijoj 
lietuvių LB prenumeratoms 
atnaujinti $17.60 aukų, Au
kojo: Naujosios Anglijos 
Liet. Moterų Sąrišys $11.00; 
R. Niaura $3.30, M. Traki- 
mavičienė $2.20, ir S. Bud- 
revičienė $1.10. Kai“ pri
siuntė ir pluoštą atnaujintų 
preriumeratų.

H. Jakavičius, Toronto; 
pridavė pluoštą ‘ atnaujintų 
prenumeratų ir nuo S. Jaka- 
vičienės $2.00 aukų.

K. Žala, Windsor, Ont,, 
prisiuntė $23.20 surinktų au
kų. Aukojo; Sūnų ir Dukterų 
KLSPD 10 kuopa , $10.00; 
LLD 21 kuopa $8.00; J. La- 

j bunas $2.00; J. Dudka, J, 
Waitkus ir K. Žala po $1.00; 
nepažįstamas 20 et.

Geo. Shimaitis, Brockton, 
Mass., atsinaujino prenume
ratą ir prisiuntė $17.12 su
rinktų aukų. Aukojo: P. O- 
rintas $1.50; A. Taraška, G. 
Shimaitis, K. Čereškienė, J. 
Vaitiekūnas, E. Niauriene, 
Belekevičienė, E. Radzevi
čienė, V. Zmuiden, Mikniene, 
j. Kaminskas, M. Gutauskįe- 
nė, A. Walantukevicia ir J. 
Žulys po $1.00; dvi rėmėjos 
po 25-50 et.; už USA valiutą 
gauta $1.87. ' ■ -...- ■

Visiems už aukas ir gražų 
pasidarbavimą, širdingai dė
kojame. Administracija

PARDUODAMAS , 
TABAKO CK.KS i 

akrų žemės, 4 -kilos, 
pėdų grynauzės, jau- 
sodas iš 300 visokių

130
130 
nas
vaismedžių.

Kreipkitės:
J. ir N. Kisieliai,

R. R. 1, Mt. Brydges, 
Ontario



-“nslapis Liaudies Balsas Nr. 952

MONTREALO ŽINIOS
Metinis Susirinkimas

Montrealo Lietuvių Sūnų 
jr Dukterų Pašalpinės Drau
gijos metinis susirinkimas i- 
vyks šį sekmadieni, t. y. sau
sio 8 d., Bovet svetainėje —- j 
2571 Ontario St. E., kampas 
Frontenac St. Pradžia 1.30
vai, p. p.

Šis susirinkimas bus svar
bus tuo, kad jame bus ren- 
.karna 1950 metams valdyba. 
Narių pareiga skaitlingai da
lyvauti. Be to,, kaip jau vi
siems žinoma, kad šiuo laiku 
eina vajus už sukėlimą fondo 
dėl-įsigijimo nuosavos svetai
nės, tai gailina pasakyti, kad 
pradžia labai graži padaryta. 
Reikia, kad visi tuo susirū- 
pintumėm ir pagal išgalę 
prisidėtumėm.

Tel: BElairs 2200. Valandos: Kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 

‘ | ir penktadienį 7-3 vai. vakaro,
arba sulig susitarimo, išskiriant 

I šeštadienius ir sekmadienius.

I Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

l Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
I Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays ) 
j Vytauto Klubo ir M.L.S, ir D.P.D. nariams papiginta kaina
b 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

VICTORIA ; CLEANERS U DYERS Co.
EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE EOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. 1
RUGS AND CHESTERFIELDS 

. | CLEANED \ 
CITY-WIDE PICK-UP

A N D t> E L I V E R Y \ 1
FUR AND GARMENT STORAGE

Mirė J. Varnaitis

Gruodžio 27 d., po labai 
trumpos ligos mirė J. Var
naitis, sulaukęs vos 35 metų 
amžiaus. Palaidotas gr. 29. 
Dideliame nuliūdime paliko 
savo tėvus, brolį ir dvi se
seris.

Te būna jam amžina ramy-
bė, o artimiesiems reiškiu gi-
lią užuojautą liūdesio valan
doje.

Minėjo “Sweet Sixteen” 
Sukaktį

Jaunuolei Birutei Balsytei 
jos tėveliai surengė “Sweet 
Sixteen” partiją. Partija bu
vo labai didelė, graži ir Bi
rutė buvo apdovanota labai 
gražiomis ir vertingomis do
vanomis.

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir. moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa- 

V
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

Lietuvaitė Ant Radio

Porą kartų teko girdėti 
dainuojant per radio, Verdun 
stoties (CKVL), lietuvaitę 
Birutę M, Zaganavičiūtę, ku
ri čia yra atvykusi iš Urug
vajaus ir' studijuoja dainavi
mą, muziką ir baleto. Ateity
je ji bus girdima dažniau.

Gero pasisekimo tau, Bi
rute!

Nelaimingi Susirgimai 

Gruodžio 27 d. staigiai su-
sirgo plaučių uždegimu jau
nuolė Olga Zečiūtė, kurios 
motutė nesenai palaidota. 
Greitai nuvežta į “Daktarų” 
ligoninę. Koks jos sveikatos 
stovis šiuo laiku, neteko pa
tirti.

Gruodžio 29 d. bečiužda- 
mas ant ledo smarkiai par
puolė, o ant jo kitas vyras 
užgriuvo ir labai skaudžiai 
sutrenkė galvą mažamečiui 
Alfonsui čičinskučiui. Nu
vežtas į St. Justįnejigoninę. 
Tėvai labai skaudžiai pergy
vena šią vaiko nelaimę, nes 
ligonis atrodo gan kritiškoj 
padėtyj.

Korespondentas

Kasyklą Savininkai 
Mojasi Prieš Uniją

WASHINGTON. — Pieti
nių Anglies Gamintojų Są
jungos galva Moody, kurį 
UMWA skaito aršiu unijų 
priešu, reikalauja valdžios 
imtis žygių prieš angliakasių 
uniją, kad privertus ją dirb
ti daugiau kaip tris dienas 
savaitėje.

Ruošiamas taipgi skundas 
ir National Labor Relation 
Boardui, kad jis naudotų 
Taft-Hartley įstatymą prieš 
angliakasius.

Kiek anksčiau valdžios pa
reigūnai yra prasitarę, kad 
prezidentas negali daryti le
galių žygių prieš uniją, nesi 

i joks Įstatymas neperžengtas.1

TORONTO. — Kanados! 
Taikos Kongresas, kur i o Į 
priešakyje stovi Dr. Endi
cott, renka parašus po peti
cija federalei valdžiai, kad ji 
remtų idėją, kad atominės 
bombos būtų uždraustos var
toti kare. V-

Peticija taipgi reikalauja, 
kad Kanados valdžia stovėtų 
už tarptautinę kontrolę, kuri 
žiūrėtių, kad niekas nelau
žytų sutarties, negamintų 
atominių borilbų.

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Go. i

Beikalauja Sulaikyti Teroru Prieš Vežikus
CHICAGO. — Chicagos 

Darbo Federacija, kuri turi 
400,000 narių, reikalauja 
miesto valdžios sulaikyti te
rorą ir žudymą skalbinių ir 
kitų išvežiotojų.

Vis dažniau vežikai užpuo
lami, apiplėšiami ir žudomi.

Kiek anksčiau nužudyti du 
pieno išvežiotojai, dabar nu

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266 j

Eddy Adomaičio Garažas į
WEST END AUTO BODY j

Sudaužytų Automobilių Taisymas '
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
581.2 UPPER LACHIN E ROAD — MONTREAL

Tel. AMherst 0342 5505 13 th Avė., Rosemount i
" Montreal 36, Que.

MONTREAL ENTERPRISES REG’D !
Parduodam namus - Parūpinam visokiausią apdraudą i 

Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t t !

NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas J. Norkeliunas, ė.s.c.

5 Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d j
5 Lietuvis Elektros Kontrafctorius $į Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas $ į Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas g 
ž Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis * 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

816 Jean Talon, W. Montreal į

žudytas skalbinių išvežioto- 
jas Henry Tatum.

Unija skiria $1,000 už su
radimą žudiko ar žudikų.

Unija taipgi . reikalauja 
miesto valdžios protekcijos,

TOKYO. — Gen. MacAr
thur paleido iš kalėjimo 43 
Japonijos kayo kriminalistus.

i

3537

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoj®

Specialistas Vidaus; ligų, Akušerijos iff 
! Venerini® lig®

PARK AVE. TeJ. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų

TeL LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalbą Lietuvišką!
Valandos : 2—-4 v. p. p,, 
7t-8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVĘ.
Montreal, Que.

i
X

X

i
1 X

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

» 20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: 1
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulfe, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679 ;
VERDUN, QUE. ,
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Kaip Sutikom šventuosius Metus
(Feljetonas)

Kadangi mes dar neseni sitempė jie mane į sugertu- 
torontiečiai ir mažai pažįsta- ves. Ir pataikyk tu man. Su
mų turime, tai po Naujų Me- < 
tį sutikimo parvažiavome 
tiesiai į namus. ^Nespėjome 
nusimes^ viršutinius drabu
žius, kaip kažkas pabarbeno 
į duris. Atidarau '■ jas ir nu
stebau: mano kaimynai po- 

. nas Šitas!
— Dovanokit, gerieji ko

legos, kad taip vėlai trukdau. 
Taip dalykai susipynė, kad 
aš atsidūriau į nepavydėtiną 
padėtį,-. ...

— Koks čia gali būti truk
dymas, — tariau -iš džiaugs- 
Įno. —- Mums to tik ir ręikė-

- jo. Neturime pažįstamų, ne
turime su kuo pasidžiaugti, 
štai nauji metai, o mes sėdi
me kambaryje, dar ant tre
čio aukšto.

— Gera Kolegai juokauti, 
bet manęs juokas visai nei
ma, — vėl prakalbėjo ponas 
Šitas. Iš jo veido galima bu
vo spręsti, kad jįs pergyve
na kokį liūdesį.

— Agnieška, atnešk mums 
čia tos brandės, mes greitai 
pašalinsime visus rūpesčius, 
■— tariau aš. Agnieška nusi
skubino parengti gėrimo.

— Mielas kolega, — vėl 
pradėjo mano kaimynas. —• 
Aš bėdoj. Tokioj bėdoj, kad 
net gėda pasisakyti.. .

— Kokia čia gali būti gė
da, — sakau jam. —■ ’Esame

■ kaimynai, ant to pat aukšto. 
Jeigu manai/ kad aš galiu 
kuo padėti, tai drožk.

Jis apsižiūrėjo,/ ar negirdi 
Agnieška, ir prisitraukęs ar
ti pasakė:

— Ar negalėčiau ' aš Čia 
kur nors po stalu praleisti 
naktį?

•— Kaip tai ? Kaip katė, po 
stalu?

— Dar blogiau: kaip šuo, 
išmestas už durų.1 — Ir po
nas Šitas beveik apsiašarojo.

— Ir kas gi tokio atsitiko ? | 
Kur ponia ? Ar jus išmetė iš 
buto?

— Dar blogiau. O, gėda ir 
sakytis. Bet aš priverstas. ...

— Na. tai drožk, — sakau 
jam. . .

■— Yra sakoma, kad nesi
džiauk be vakaro. Taip ir 
man išėjo. Paėmiau iš žmo
nos 10 dolerių. Sakė, nupirk 
kokio nors gėrimo. Girdi, 
gal užeis koks nors kolega. 
Kaip gi taip sausai, dar per 
naujus metus. Sutinku du 
gerus kolegas. Sako, ar gir
dėjai, kad mes gaunanie dėl 
naujų metų dvi dideles dova
nas? Sakau, nežinau, ką ko
lega turi mintyję. Jis sako, 
ar negirdėjai, kad išėjo pir
mas numeris Tėviškės Žibu
rių? Ar negirdėjai, kad mes 
turime naują konsulą ? Ar tu 
nežinai, kad mes nutarėm tą 
viską atatinkamai atžymėti?

~ Ir kas atsitiko ? i— pa
klausiau aš. • ! .

— Kas atsitiko? Nagi-nu-

ėjom į tokį brangų taverną, 
kad po dešimkę praleidom j 
pusę valandos ir dar neginti 
buvome.

— Tai kas čia per naujie-
na? ...

— Palauk, mielas kolega, 
dar neužbaigiau. . . Taigi, 
kai pajutau, kad mano de
šimkė sutirpo, atsiprašiau ir 
išėjau. Na, ir prasidėjo pek
la. — Jis nutilo ir nuleido 
galvą.

— Ar kokia nelaimė Įvy
ko?

—- Dar baisiau. . . Kai pa
rėjau ir pasakiau poniai, kas 
atsitiko, ji taip ir įsisprendė. 
Sako, na, dabar ponas turė
si už tai atpakūtavoti. Arba 
atnešk man tą dešimkę, arba 
nenakvosi namie. Pasakė, ir 
kaip kirviu įkirsta.

Tuo tarpu Agnieška buvo 
jau beatnešanti gėrimą ir nu
girdo.

•— Aha, vadinasi lokautas!
—- Ką reiškia tas lokau-

- paklausė ponas Šitas.
- XJVAQU'.UO Jlti LUVAAA’CU, 

kada -fabrikantas užrakina 
fabriką ir nebeįleidžia dar
bininkų. Tai streikas iš kito 
galo.

— Taip, taip, lokautas, — 
atsakė ponas šitas, nuleidęs 
galvą.

— Ponas prašo mus, ar ne
galėtume rasti jam vietelę 
pernakvoti, — sakau aš savo 
Agnieškai.

— O je! Aš nenoriu būti 
skebu. O ką ponia pasakys,

tas? —- paklausė ponas Šitas.
— Lokautas yra tuomet,

jei sužinos, kad aš priglau
džiau nusidėjėlį?

— O viešpatie, prapuoliau!
— sušuko ponas šitas.

■— Tu negali taip daryti,
— sakau Agnieškai, kur gi 
žmogus.dėsis vidury nak
ties? Be pinigų, be pažįsta
mų. . .

— O kodėl jis negali eiti 
pas konsulą? ■— sako Ag
nieška.

— Kad ponas konsulas dar 
neturi konsulato. j

— Beje, kas gi jį paskyrė, j 
ką jis atstovaus? — vėl klau
sia Agnieška, gana tvirtu 
balsu.

— Kaip rašo Tėviškės Ži
buriai, — tarė ponas Šitas,
— tai jį paskyrė’ ponas Lo
zoraitis.

— O kas tas ponas Lozo
rius?

— Lozoraitis yra Lietu
vos diplomatų šefas.

■—O kas jį paskyrė?
— Prezidentas Smetona.

. — O kur tas prezidentas 
Smetona?

— Tur būt danguje, jeigu 
ne pragare.

— Vadinasi, jūsų konsulas 
atstovaus dangų, jeigu ne 
pragarą?

—O, ponia, baikime tas 
diskusijas.

— Na, o kaip Kanados val
džia į tai žiūrį? — paklau
siau aš. •

— Kaip rašo tas pats laik
raštis, tai ponas konsulas 
dar neturi užtektinai pinigų 
nuvažiuoti į Ottawą, kad ga
lėtų persistatyti.

— Oi jūs vargšai, — tarė 
Agnieška nusišypsojusi. — 
Nedyvai, kad tenka prašytis 
po stalu.

Padėjo Agnieška stiklus su 
mišiniu ir paprašė išsigerti.

— Tai kaip gyvenime pasi
taiko žmogui,—~ Vėl -prabilo 
mano kolega. — Ar aš tikė
jaus, kad šventuosius metus 
reiks -pradėti po stalu, kaip 
šuniui ?

— Visi šventieji irgi pana
šiai pakūtavojo, -■— įsikišo 
Agnieška, šypsodamosi. — 
Gaila, kad neturiu žvyro ar 
žirnių, pabarstyčiau pb sta
lu, kad pakūta būtų didesnė.

—- Juokas juoku,bet pasa
kyk, ponia, ar leisite man 
pergulėti?

— Ir kaip gi ponas gulėsi ? 
Matote, kad apart poros kė
džių nieko nėra. Jeigu ma
not, kad ant grindų nebus 
kieta, tai prašome. . .

— Aš prasėdėsiu naktį kė
dėje, —- atsakė ponas Ši
tas, patenkintas.

Jurgis Pipiras

$3.00 Liaudies Balso para
mai. Jį pasekė kiti draugai: 
Ji. Stanley atsinaujino laik
raštį ir paaukojo $1.50, Wm. 
Cherney atsinaujino laikraš
tį ir paaukojo $1.50, Ę. Če- 
reška atsinaujino laikraštį 
ir paaukojo 50 centų, R. 
Braus atsinaujino ir paau
kojo $1.50. Tą pačią dieną 
plaukų kirpėjas Ch. Simai
tis, atsinaujindamas Liau
dies Balsą paaukdjo' $1.00.

Liaudies Baisas turi gerų 
draugų Rochesterio lietuvių 
tarpe. Jie ne tik skaito jį, bet 
ir aukomis paremia.

R. Braus

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST, - Point St. Charles - MONTREAL

į^0OOC<MMSC>OQOOOOQQQOOCXWtWOOOC3®3OOOOOOQOOOOOęį 

g Telefonas: HE. 3466

1 VERDUN PLUMBING CO. j 
g Plumbing — Heating — General Work • 8 Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu 
§ cementu ir kiti darbai sulig susitarimo j 

į 633 Burnside St. Montreal, Que.]
2 Savininkas P. Gurklis 
%KXW<XJOOOO©O<XX3C<X>nCXX3OO©OOOOGOOOOOOO0OOOOOOJ'

3

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: įrarniaus, Skaroimo Mašinas, Pečius, saioycu- 
vus.. Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS 
3000 VERDUN AVE. — |' VERDUN 

Tel. HE-MLOCK 279? .

Atlikdami Savo: 
Reikalus, Atsiminė' 
Ir- Liaudies Bals?

ROCHESTER, N. Y. — 
Gruodžio 17 dieną, pas drau
gus Černiauskus, buvo LDS 
11 kuopos metinis knygų pa
tikrinimas. Dalyvavo kuopos 
komitetas ir knygų patikrini
mo komisija iš trijų narių.

Pagal susitarimą, turėjo
me gerą vakarienę, kurią pa
ruošė draugės R. Černiaus
kienė, E, Usevičienė ir H. 
Stančikienė. Po vakarienės 
ėmėmės darbo knygas tikrin
ti. Kadangi knygos buvo ge
roj tvarkoj, tai neėmė daug 
laiko jas patikrinti.

Darbą užbaigus, draugas 
P. Bugailiškis atsinaujino 
Liaudies Balsą ir paaukojo

Baigia Penkmetinį Planą !

VILKAVIŠKIS. “Pasagos”’ 
fabriko kolektyvas baigia sa
vo penkmetinį ’bendrosios 
gamybos planą. Fabrike pir
mauja drg. Mekšraičio vado
vaujama brigada, ši brigada 
jau Įvykdė savo penkmetinę 

(išdirbio programą ir pagami
no tūkstančius pasagų 1951 
metų sąskaitom Šios briga
dos pasagos — tik pukios ko
kybės. .

Po dvi išdirbio normas 
kasdien duoda įmonės žymū
nai draugai V. Šatraitis, E. 
Lapinskienė, J. Sankaitis ir 
kiti.

V. žemaitis

Tel. PL. 0659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai 
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 

MONTREAL, QUE.

Parduodam Narnos
PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRQ- 
SERNES, MĖSINES, ICĖ CREAM PARDUOTUVES 1

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal ..
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių. ekspertai

REED’S REAL ESTATE '
4834 VERUN AVE.} VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 i j 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otlo Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojami naujus įr senus namus.

2" " IĮJ~ f '■ "■ _ nu
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A. VIENUOLIS

Piiodžiūnkiemis
(Tęsinys) - Pusvalakė tai ne du hektarai.

Kai paaugo jo jaunesnysis sūne- — Parduosi du, nusipirksi ketu- 
bs Arvydukas, ir jį Gailiūnas išleido ris, o prie keturių priaugs dar ketu- 
į žmones-; išleido į Puodžiūnkiemį ri. Žiūrėk, jau ir gaspadorius. 
brolių Puodžiūnų bandos-ganytų. 
Nors ne koks dar jis buvo piemenu
kas, bet prie skerdžiaus tiko ir jis.

Susidomėjo Jonas Puodžiūnas sa
vo piemenuku, Gailiūno sūneliu. Su- 1 
sidomėjb ir visa Gailiūnų šeima. Su
sidomėjo ir sumanė šiokiu ar tokiu i 
būdu parsikviesti Gailiūnų šeimą į 
dvarą sau už kumečius.

Gerai pažino Jonas Puodžiūnas 
kaip patį Gailiūną, taip ir jo darbš
čią šeimą, i žmoną ir vaikus. Pažino 
dar iš tų laikų, kai ir jis gyveno 
Šelikūnų kaime ir nieku nesiskyrė 
nuo.kitų ūkininkų. Gailiūnas pasili
ko jo atmintyje ne tik kaip geras 
darbininkus, bet ir kaip žmogus, ku
riuo laimėje ar nelaimėje galima pa
sitikėti, o su laiku ir dvaro ūkve
džiu padaryti.

Vieną kartą, jau pavasarėjant, 
grįžo Jonas Puodžiūnas iš miesto ir 
pamatė Šelikūnų galulaukyje be
triūsiantį apie kūdras Motiejų Gai
liūną. Privažiavęs arčiau jį pasvei
kinę: 1

— Padėk, dieve, Gailiūnai, — ir 
paklausė:

— Ar užtyanką darai?
— Dėkų, ponas. Užtvanką, už

tvanką, kad vasarą pieva daugiau 
priželtų.

— Niekus darai, Gailiūnai, — pa
šalo vanduo, tai ne dirvos syvai: 
tu geriau iš rudens ją išakėk, o pa
vasarį patręšk, tuomet tai ir nau
dos turėsi,

— Man laukui patręšt mėšlo neuž
tenka, o čia aš terliosios, mat, su 
pieva. . . Ponas gal iš Utenos?

—- Iš Utęiios.
— Kas naujo mieste ?
•— O nieko. Viskas po senovei.
•— O ką čia vežies?
— KuĮiamajai mašinai sraigtus — 

čia pataisai — bernai ir vėl pagadi
na. . . Bėda, sakau, ir su tais sam
diniais. 1

— Kiekvienam savo, ponas. . .
— Žinoma, kiekvienam savo. O tu 

kaip laikais, Motiejau?
— Ačiū. O taip, kaip ir seniau. .. 

O kaip mano Arvydukas — ar pa
klusnus?1

— Nieko sau berniukas, nieko — 
greitas. Aš juo pątenkintąs.
■ < Abu patylėjo.

— O Šelikūnus tamsta visai už-
— niekuomet ir neprisilan- 
paklausė Gailiūnas.

— Nėr kada, Gailiūnai, nėr kada, 
o užmiršti aš jūsų neužmiršau.

r— Ir mes tamstų neužmirštame, 
kur buvę, kur nebuvę, vis prisime
name ir pakalbame, bet ką padarysi: 
žuvis iešlio kur giliau, žmogus —- 
kur geriau.

■— O tu gi, Gailiūnai, nenori paieš
koti kur giliau?

— Man ir čia iki kaklo.
—i- O tu pamėgink įbristi giliau — 

kad paplauktum. Į-
— O kai prigersiu.
— O tu pasikapstyk. Visom to

nom pasikapstyk. . . Ir mano se
nelis nuo pusvalakės pradėjo, bet 
pasikapstę ir. . . į žmones išplaukė.

' — Bet kaip pasirokuosime? ' . 
Tamsta man pasakyk, kaip?

— G taip: už mokslą užsimokėsi 
pats, ir rūbelius jam pats įtaisysi, 
bet knygos, valgis ir butas, bus ma
no, tau už juos mokėti nereiks. Ži
noma, tavo Arvydukas patarnaus 
maniškiams, šį tą padės jiems. .. O 
kai jis išeis dvi tris klases, tuomet 
aš jį paimsiu dvaran už buhalterį ar 
raštininką.-. . Ir gyvensit visi drau
ge, visi algas gausite, ir Vytukas

miršai 
kai? —

— Man užtenka ir tiek, bet vaikus 
Užauginau, ir į žmones išleidžiau.

-r- O ką gi mirdamas jiems palik
si? .. Gal po trečdalį hektaro? A?- • 
O senatvėje prie kurio prisiglausi?

Gailiūnas patylėjo, pagalvojo ir 
atsakė:

— Arvyduką manau iš tamstos 
atsiimti ir rudenį į pradžios mokyk-įkartu, ir Laimutė, o tie vyresnieji ta- 
lą leisti ; kai baigs maž kas už raš
tininkėlį priims. Laimutė ištekės, 
Marijona — toji su rūtelėmis praža- 
liuos, Vytukui paliksiu tą patį ak
menį risti, kurį pats visą gyvenimą 
ritau, o kiti vaikai — turėdami bur
nas, susiras ir šaukštus.

— Nee! Neprotingai galvoji, Gai
liūnai, neprotingai: esi sveikas, 
darbštus, turi tokią šeimą.. . Pagal
vok, gerai pagalvok, kad senatvėje 
abiem su žmona nepl'iseitų šunų lo
dyti eiti.

— Galvok negalvojęs, spėliok ne- 
spėliojęs, o be lito nieko neišgalvosi, 
nors pats Salemonas būtumei.

— Be lito! pamėgdžiojo jį
Puodžiūnas ir pamokino:

— Reikia taip gyventi, Gailiūnai, 
kad iš vieno lito du tris , litus iš- 
spaustum! Tuomet nereiks ir tavo 
vaikams tą patį akmenį į kalną ris
ti ir tau pačiam šunų lodytų eiti.. 
Štai, kad ir aš. . .

— Ką čia prastas žmogus suprasi 
ką spausti ir iš ko išspausti.

— Aš irgi bemokslis, o su dievo 
padėjimu ir gerų žmonių pagalba, 
žiūrėk, ir į dvariuką įsispraudžiau.

— Tamsta kas kita; tamstos ir 
galva sukta, ir širdis kieta. Tamsta, 
tai ne mes.

Puodžiūnas jam nieko nebeatsakė. 
Nieko nebeklausė ir Gailiūnas. Abu 
patylėjo.

— Na, reikia ir namo. . . Sudiev, 
Gailiūnai ! Nuooo !. . . —ir Puodžiū
nas pakrutino vadeles.

1 —• Su ponu dievu, ponas.
: — Tpru! Tpru! Palauk, Gailiūnai, 

ką aš čia tau norėjau pasakyti? . 
A, štai ką: žinai, Motiejau, nuo šv. 
Jurgio man bus reikalingi kumečiai; 
reiks ir bernų prisamdyti, ir mer
gų. . , Nori pas mane už kumetį? . . 
Ką tu Čia tą “akmenį" ridinėji. . , 
Kai tau, kai tu toks darbštus, ir ta-1 miškų, geso saulėlydžio gaisrai, kūd- 

j vo šeima darbšti, tai aš jums ir že
mės geresnės išskirsiu, ir algą di-

■ desnę mokėsiu; galėsi laikyti porą 
karvių, porą avių, kiaulių, žąsų, viš-

, tų. . . O kai dėl tavo Arvydu ko, tai 
kiti metai rudenį kai vešiu į miestą 
savo vaikus, galėsiu kartu paimti ir

. tavo berniuką. . .
— Kaip kartu? — nesuprato Gai- 

. liūnas. . /
— O taip: tegul kartu su mano

■ vaikais gyvens, kartu valgys, iš vie
nų knygų mokinsis,, o ten mes pasi
rokuosime.

Gailiūnas sumikčiojo ir paklausė:
— O mokestis už knygas, mokslą, 

valgį, butą ? Ar tamstą rimtai, ar iš 
manęs juokies?

— Aš visai rimtai, bet sakau gi, 
negi už dyką, mes paskiau pasiro- 
kuosįme.

ką, anot jos, pamokyti ir į žmones 
išteisti. Matė ji, kaip kitų ir bėdnio- 
kų vaikai išeidavo mokslus ir prasi
mušdavo į žmones.

— Tai ko mes nustosime pardavę 
Šelikūnuose savo tuos hektarus: pi
nigus už žemelę pasidėsime, karvutę, 
arkliuką ir kitus savo gyvulėlius iš- 
sivesime į Puodžiūnkiemį, žemės 
Puodžiūnas mums duos ne mažiau 
kiek čia turėjome, o gal ir daugiau. 
O be to gi, visi algas gausime, visi 
kartu gyvensime, — įkalbinėja ji sa
vo vyrą.

— O jei apvils? — aimanavo su-
vo vaikai jei panorės, galės pas ma
ne už bernus ar mergas tarnauti. . .

— Bet vis tik, Puodžiūnai, mano sidūmojęs vyras, 
galva neišneša, kaip mes paskiau pa- 
sirokuosime?

— Jau aš tavęs nenuskriausiu, 
Gailiūnai, — mes žmonės savi. . „

Gailiūnas susimąstė,
— Ko tyli?
— Nuskriaust tai ponas nenu-

nuskriausi, bet kai ponas pernai ati
davei man pusiau išsipiauti dobilų 
atolą, o paskiau suveŽei jį į savo 
klojimą, tai man pavasarį vien kri-l nusipirksime. Svarbiausia, tai kad 
tąsius atidavei: ir pusės puses ne- mūsų vaikai ir mūsų gyvulėliai bus 
parsivežiau! i kartu su mumis,

i — Tai kol tu jų neėmei iš rudens ? į na.
Ar aš tau nedaviau? .. Žinoma, kad 
į pavasarį dobilai sukrinta, aptrupa 
ir pelės sukapoja.

— Kaip aš galėjau iš rudens imti, 
kad ponas gi juos avižomis užkro
vei, o kai aš, pristigęs pašaro, pa
prašiau, tai man vien kritasiai buvo į 
belikę.

— Tai ne aš užkroviau, o bernai. 
O pernai ir mano pašarą pelės su
kapojo — tokie jau metai buvo; . . 
Tai kaip, Gailiūnai, nori pas mane 
už kumetį ?

Gailiūnas tylėjo.
— O tavo Arvyduką aš dvi tris 

klases išleisiu.
— Pažiūrėsiu, reiks su žmona pa

sitarti, — susidūmojęs atsakė jam 
Gailiūnas.

—■ Pasitark, tik paskubėk: manęs 
jau daug kas klausia; kiti patys siū-. 
losi. Tai pasitark. . .. Na, sudiev! . . 
Nuoo, bėri! , .

— Sudiev, — pakrutino lūpas Gai- 
, liūnas ir jie abu persiskyrė.

Grįžo Motiejus Gailiūnas namo su-
■ sidūmojęs ir susirūpinęs; pabaliu ji 
. lydėjo įgyrios pempės, pasitikdavo 
. geltonosios kieles, o vakaruose, už

— Ką tu, Motiejau: visgi pažįsta
mas, savas žmogus.

— Pažįstamas jis, tai pažįstamas, 
bet savas jis mums niekuomet ne
buvo ir nebus!

— Manai nuskriaus?
— Nuskriaus nenuskriaus, bet jau 

tikrai neapdovanos.
-— Tuomet mes išeisime ir kur ki

tur tiek pat jei ne daugiau žemelės

rose varlės — kurkliai kurkė, pūtė 
vėsus vėjelis ir, raudoni gaisro at
spindžiai, raibavo mirgė jo kūdrų pa
viršiumi, ir vandenyje buvo matyti 
gilus pavasario dangus.

— rėžė jam žmo-

— Palauk..’. O jei; Arvydukas iš
ėjęs dvi tris klases nepanorės eiti 
dvaran raštininkautų. Kaip tada?

— Tada kaip ? Tada mes patys, 
už savo pinigėlius išleisime jį ket
virtą klasę. O tada, o tada, duos die
vulis jam dvasią šventą—į kuni
gų seminariją Kaunan nuvežime; 
nepanorės — į vaistinę, į kursus ko
kius, vis tiek nebereikės žemelės 
knisti. . ■

— Sakai į kunigų seminariją, o 
iš ko gi męs mokėsime kunigų semi
narijai už mokslą? .. —r ilgai pagal
vojęs paklausė vyras.

— E, mano mielas, — atsiduso 
Gaiiiūnienė, — kad tik pašaukimą 
kunigu būti turėtų, o su pinigais bė
dos nebus: pačios davatkėlės ir už 
seminariją sumokėt sumestų, ir rū- 
helius kunigėliui įtaisytų, o per atos
togas, ne tik jis, bet ir mes būtume 
sotūs. Sako, klierikui Dovydoniukui 
davatkėlės tiek prineša visokio mais
to: kiaušinių, sūrių, viščiukų, kad 
ir jam gana, ir tėvams ik valios. ..

— Taip tai taip, moč, bet gali būti 
ir kitaip.

— Kaip kitaip ?
Vyras dar giliau susimąstė.
— Ko tyli? ’ 'I-,
— Reikia pagalvot, moč.
Bet močia negalvojo, o tik kalbė

Ilgai tarėsi ir svarstė Motiejus 
Gailiūnas su žmona ar jiem eiti Puo- 
džiūnkiemin už kumečius ar ne. Ne 
tiek masino juos Puodžiūno žodžiai 
išskirti jiems geresnės žemės, mokė
ti didesnę algą, ir leisti laikyti dvi 
karves, kiek viliojo pažadai išleisti 
jų Arvyduką dvi tris gimnazijos kla
ses.

Gailiūnas abejojo Puodžiūno paža
dais ir bijojo, kad jis ir su Arvydu- 
ku ilgainiui nepasielgtų panašiai, 
kaip su dobilų atolų, bet jo žmona 
buvo pasiryžusi visa pakelti, visa iš
kentėti, bet tik nors vieną savo vai-

suniekino ją vyras ir

jo:
— Jei Arvydukas taptų kunigėliu, 

o su laiku ir klebonėliu, tai ir Lai
mutę pasiimtų pas save, už gaspadi- 
nę, o Broniuką — už gaspadorių. 
Tris vaikus žmonėmis padarytume!

— Et,
susiraukęs mostelėjo ranka.

— Tai ko, et?
— O kai Arvydukui atsisakius ei

ti į dvarą raštininkauti Puodžiūnas 
supyks ir mus išvarys? Arba taip su 
mumis pasirokuos, kad ir paskutinę 
karvutę prikišime?!

— Tu vis numatai blogai, — ir 
Gaiiiūnienė pati susimąstė ir patylė
jo, bet neilgam:

(Bus daugiau)
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Nuo Vilniaus iki Toronto
Rašo Naujas Kanadietis(Tąsa) • .buvome pašaukti visi pagalPraėjo virš dviejų savai- abėcėlės tvarką ir pasirašę čių mums esant senuko žinio-1 gavome įx) “OST”. je. Vieną vakarą jis prane-1šė mums, kad ryt’ rytą mes j Po įteikimo dovanų , mū- jau turėsime pasilikti darbui i sū tarpininkė perskaitė vo- fabrike, nes per tą laiką spė-1 K jome apremontuoti beveik j visus valdiškus pastatus ir į Arbet-samtas toliaus pas jį mūsų nebelaiko. 1. ■ •Ta jo -žinia mums buvo netikėta ir blogai nuteikė, bet ką mes galėjome padaryti?. Žinoma, nieko. Ryte atėję į savo fabriką turėjome grą-, žinti anksčiau gautus, pasiukus. Taip ir dingo paskutinė gražiųjų vilčių, kibirkštėlė.Buvome vėl pristatyti prie pirmykščių darbų. Laike pietų į mūsų baraką atėjo keletas uniformuotų naciškų pareigūnų ir viena, moteris, kuri švaria lietuvių kalba pareiškė, kad jinai esanti iš Arbets-Fronto. lietuvių ryšininkė ir mūsų globėja, pridurdama, kad visais mums nesuprantamais . veikai a i s privalome kreiptis pas ją', išskyrus darbo, maisto ir gy-■ venimo reikalus, nes tai neįeiną į jos kompeticiją. O ko- „kiais gi reikalais buvo galima kreiptis į ją, taip ir nepasakė. Bet iš jus išvardintų dalykų, dėl kurių nereikia kreiptis, mums jau buvo aišku. kad iš jos mes galime tikėtis nei daugiau, nei mažiau naudos, kaip ir nulio.Po josios kalbos vienas iš vokiečių atsidarė savo storą portfelį, išsiėmė kaž kokį po- pierį ir pradėjo slebizavoti vieno iš mūsų pavardę, kurios negalėjo teisingai ištarti, o mūsų lietuviška Vponia”, matydama, kad jam nekaip vyksta, paėmė iš jo popierį ir iššaukė pirmąjį prie istalo. Parodė toje blankoje; vietą, kur reikia pasirašyti, ir klausė, kiek turi kostiumų. Kada tas atsakė, kad du, darbinį ir išeiginį, jinai tą visą išvertė vokiškai, o tas išsitraukė. iš portfelio du mėlynos, spalvos skuduriukus su didelėmis baltomis raidėmis “OST” ir jam- įteikė. Taip

g.; kiečių aukštojo komisaro už- J imtoms sritims instrukciją, įrĮkaip turime elgtis su gautąja “dovana”, ir kokias teises ji mums suteikia.

M. W. Kellenųanni ADVOKATAS
371 Bay St., TorontoOfiso telef. WA. 5900 Rezidene. —- MO. 1232

į 5

I Lietuvis Barbens I
Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas1

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas

640 Main St, Winnipeg

Lia flutes

Instrukcija kalbėjo taip: Apsaugojimui Europos- civi-1 lizacijos ir vokiečių aukšto-1 sios rasės, įsakau visiems bu- i vusių rytinių kraštų piliečiams, kurie yra atvežti į didįjį reichą darbams, nešioti ženklus “OST”, kuriuos nustatė aukštoji vokiečių vadovybė.Privalantieji tuos ženklus nešioti neturi teisės užeiti į vokiečių gyvenamą namą be vokiečio palydovo. Taipgi draudžiama lankytis kine, teatre, restorane ir kitose vokiečiams skirtose vietose.Gauti ženklai turi būti stipriai prisiūti prie kairiojo švarko atlapo.Nėšio iantieii ženklus ne- .... , ,, • • Šiemet žemes ūkio artele.gali naudottexjokiomrs susi- . ... . ........ . . , , . : viena is pirmųjų atliko savosiekimo priemonėmis, trauki- , , ,. . , T. ,» . i . ■ valslvbines nrievoles. £ pa." ■,mais, omnibusais ar dvira-, „ ‘ . r nE-!. .. . ruošų punktus pristatytą 25 iciais. j . _ -i .j tonos puiKių grudų, 9 tonos;. Keturiasdešimt nuošimčių bulvių, 6 tonos pieno, o 2' iš gaunamo atlyginimo turi tonos pieno pristatytos 1950 būti atskaitoma vokiečių ūk metų sąskaita.kiui, i Gausus derlius ir padidė-Už tos instrukcijos nesilai-, »s gyvulininkystės produk- , . ... ,. . tvvumas padidino arteles pa-kymą gali būti skinama .- . 1 , 1 .
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Scena iš tarybinės filmos College ir Manning, prade- “Russian Ballerina'’, kuri ro- dant sausio 9 dieną-. Bus rodoma King teatre,' kampas dom'a tik vieną savaitę.
Kolūkinio Darbo Džiaugsmas(Atkelta nuo 3 puslp.) sudaro produktų gausumą ir kelia kolūkiečių ger ?vę.Individualiai ūkininkaudami dauguma Kreivukės vargingųjų valstiečių vos vos te- ’ prasimaitindavo iš savo že

mės ir turguje parduodavo ' savo produktus, atitraukda- ”7* mi juos nuo savo burnos. Dabar yra visos galimybės pasi- ■. i turinčiai gyventi.

, yra nemaža.' Drauge su pasiturinčiu gyvenimu į žemdirbių namus atėjo socialistinė kultūra.; Kaime, kur sopiau žybčiodavo žibalinė spinksulė, kolūkiečių namuose dabar ryškiai šviečia “Iljičiaus lempute”. Ji taip pat apšviečia visub-' meninius pastatus — arklidę, sandėlius ir kt. ■ •Seniau, vos sutemus, kiekvienas valstietis .ūžsidaryda- , vo savo pirkioje? Dabar klu- bas-skaitykla tapo nuolatine žmonių bendravimo vieta. Čia yra knygos, naujausi res- . publikiniai laikraščiai ir žur- 6 nalai, šaškės ir kti stalo žaidimai. Neretai rengiamo^ pa- , skaitos. Čia renkasi jauni ir seni. Kiekviename name yra radijo reproduktorius, prenumeruojami laikraščiai ir žurnalai. , •Dabar artelė sėkmingai užbaigia žemės ūkio metus ir veiksmingai ruošiasi busimiesiems. Daug jau šiuo atžvilgiu padaryta. Žiemkenčių sėja atlikta geriausiais agro-
Galutinai atsiskaičius kolūkiečiai dar gaus, už darbadienį po 3,5 kg grūdų, daug kitų produktų ir 2,5 rublio pinigais. Iki metų pabaigos kolūkiečio Savčenkovo šei- technikos terminais. Visi'va- ima, išdirbusi 600 darbadie- saro jui skirti laukai suarti iš ' j nių, be avanso, dar gaus 120. rudens. . Kolūkiečiai kupini, pūdų grūdų, 50 kg cukraus, pasididžiavimo mūsų tarybi- 1,500 rublių pinigais ir' kitų ne vyriausybe ir didžiuoju produktų. Daug grūdų, pini- vadu draugu Stalinu, nuro- gų, cukraus už savo darba- džiusiu jiems kelią į laimiu- dienius gaus kolūkietis Jonas gą ir džiugų gyvenimą. - Ražinskas. Tokių pavyzdžių . I. Mažulis

KING — College ir Manning — ME. 67411 
Atsidaro 6 v. .v. šešt. 1.30 p. p.

Premiere
Perfcrtitaii.ee

aukščiausia bauda, visai pakariant.Instrukcija įsigalioja po 12 valandų nuo įteikimo ženklų.Mūsų tarpininkė, perskaičiusi instrukciją, paklausė, ar visi gerai supratome. Visi tylėjome. Tada ji pasakė vokiečiams, kad visiems aišku. Kaip gi nebus aišku? Juk buvo perskaityta aiškiai lietuvių kalba.(Bus daugiau)

jamas ir pakėlė darbadienio vertę. Kolūkis šiemet turėjo 75,000 rublių pajamų, iš jų apie 40,000 rublių iš gyvulininkystės.Dar grūdų paruošų metu kolūkiečiams buvo išduota avansu po 2,5 kg grūdų už darbadienį. Kolūkio kerdžiaus Antano Zubavičiaus dviejų darbingų narių šeima vien avanso gavo 75 pūdus rugių ir kviečių. Lygiai tiek pat gavo avanso kolūkiečių Jono Leonavičiaus ir Albino SKroblo šeimos.

A BALLET STAR 
IS BORN!

fttaria Redina

įMlutimį. ULANOVA 

greatest Boileri## 

In Tchaikovsky’s "Swan taka" 
with Leningrad State Opera 5 Baile# Ensemble

Taipgi 
“Golden Slippers”

S'tlMSt OTOOUCEO IN U S S B

Tuoj Bus Rodoma Pirmu Syk Kanadoj 
“The Village Teacher” (Kaimo Mokytoja)

i 
s 
E |

i!ui siu immiimmiiiiiiiiiiiimii liiiiiiiiiiiiiiiii miiimiiimimmHnnmiięt

E Dėmesio — Specialus Pranešimas E■SS ■ “

I flora Flower Shop j= Parduoda aukštesnės rūšies gėles žemesne kaina, E = negu kas kitas. Tai ne tuščias pareiškimas. Jis gali Ę ~ būti patvirtintas jums atsilankius į mūsų krautuvę E 
s ir pasiteiravus. Ę
E 10 Nuošimčių Nuolaida Organizacijoms E 
172 Lippincott St. - Toronto - RA. 5459 Į 
E (Vienos durys į šiaurę nuo College) =
7iiiHimiitiimiHii!inuni!iiniiiiiiniiniiiisii!iiiiiinniiiiunniHiiiiiniiiiir  
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Norintieji susitikti Su savo tautiečiais užeikit® g

NATIONAL HOTEL :
655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. 

Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei.
Sav. Peter Chernecki

a

Harry H. Ranks Company]
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas ,,

455-57 QUEEN ST. W. TORONTOWA. 5379

| TeL AD. 1618 Šventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist
| Mūsų Specialybė: I
g Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

I Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

■■■■■.■. ■ “■■■ ■ - . i i
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Pranešimai
Hamilton, Ont

Sietinis Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad 

Sūnų ir Dukterį Draugijos 
2-ros kuopos metinis susi
rinkimas įvyks sausio 8 die
ną, 2 valandą po pietų, Kar- 
pato rusų salėj, 707 aBrton 
St. E. ,

Šis susirinkimas svarbus 
visiems tpo, kad atsibus val
dybos rinkimas! 1950 metam. 
Visi nariai kviečiami daly
vauti ir parinkti gerą valdy
bą, Susirinkimas įvyks punk- 

’ -totaliai 2 vai. po piet.
Valdyba

jos pirmos kuopos metinis 
narių susirinkimas nukelia- 
liamas į antrą sausio sek
madienį, kadangi pirmą sek
madienį pripuola Nauji Me
tai.

Tad nepamirškit, kad su
sirinkimas įvyks antrąjį sek-: 
madienį, sausio 8 dieną, 
draugijos svetainėj, 160 Cla
remont St,

Pradžia 2 valandą po piet
S. Karvelis

Kuopos Raštininkas

Sūnyk Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Kitus rengs jau kita komisi- < 
ja, naujai išrinkta. 1 ,r 

Parengimų Komisija

Torontiečiy žinios
iii
i

Linksmus Šokius
šeštadienį, Sausio 1 Dieną g

Skani Vakarienė

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos parengimų komisijos mo
terys rengia pirmą vakarie
nę šiais metais. Vakariene 
bus tikrai lietuviška: dešrų 
ir kalakutų.

Vakarienė įvyks tuo jaus 
po Sūnų ir Dukterų Draugi
jos kuopos susirinkimo, sek
madienį, sausio 8 dieną, 6 va- 

gijos 113 kruopa rengia šo- į landą vakaro, 160 Claremont 
k ius šeštadienį, sausio 14 die-1 St.
>j.ą, 8 valandą vakaro, Kar-[ Visi, kurie norite skaniai 
.pato rusų salėj, 707 Barton pasivaišinti, maloniai kvie- 
Žst. E. Šokiams grieš gera čiami.
piuzika. Taip pat turėsime 
minkštų ir kietų gėrimų su 
užkandžiais. ,

. namiltono ir apylinkės lie
tuviai kviečiami atsilankyti 
jr. pasilinkšminti su savo 
draugais ir pažįstamais.

Rengėjai

Smagūs Šokiai
Lietuvių Literatūros Drau

PjarenginiŲ Komisija

Šio miesto

Toronto, Ont.
dietinis Susirinkimas

MASKVA, 
požeminis judėjimas gavo 
dar 4 mylias požeminio ke
lio. ši sekcija esanti dar 
puošnesnė už pirmesnes, Sto-: 
tys, kurių yra šešios, labai 
gražiai išpuoštos — net jų 
grindys išklotos šlipuotu 
marmuru.

Maskvos požeminiai agt- 
vėkariai tur būt gražiausi vi

Sūnų ir Dukterų Draugi- Į same pasaulyje.

kuimtguiimmmiimnmiiniiiiimmnnimimiiminmmmmiiiimmm

RENEW
g ' DRY CLEANERS
p Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius. □

5:

•S

taipgi prosipame vietoje laukiant. Paimame iš namų 
ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta 

apdrauda. Darbas garantuotas
Atdara nuo § vai. ryto iki 7 vai. vakaro , 

šeštadienį iki 5 vai, vak.
415 Eoneesvalles Ave. — LL. 1451 —- Toronto 

Savininkas: J. Šinkūnas

i Frank Boehtilis
| Lietuvis Laikrodininkas v-

j Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie- 

Idus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suv®-
nirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto
iki 8 vai. vakaro

27214 Queen St. W.( Toronto
BMl KMIMHMHHN

I
1

I -■įį

Lietuvių Svetainėj
(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš J. Martinonio orkestras
iš 5 muzikantų

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilan
kyti į rengiamus pirmus ir linksmus šių meteų šokius, 
praleisti laiką linksmai su draugais ir pažįstamais su
sitikti. Nepraleiskite progos! Visi į pirmus šokius!

■ ' ' . ' . ■

Pradžia. 8 vai. vak. '

Parengimų Komisija

S
i
i g
g

g 

i

Gražiai Pavyko Nauju Mėty Sutikimas
TORONTO. Gruodžio 

31 dieną Sūnų ir Dukterų 
Draugijos pirma kuopa tu
rėjo senų metų užbaigimo ir 
naujų sutikimo parengimą. 
Reikia pasakyti, kad paren
gimas visapusiškai pavyko 
— buvo pasekmingas ir la
bai gražiai, kultūringai pfa- 
ėjo. Visi nariai ir svečiai la
bai linksmai ir mandagiai šo
ko ir linksminosi iki nauji 
meta užėjo.

Parengimų komisija nie
kad nesitikėjo turėti tiek 
daug svečių. Jų buvo arti 
šimto. Bendrai, su draugijos

PRINCESS
FASHION
FURS

Dwlgncra and Cracton 
oJ (ln»

Susilaukė Dukters
Pereitą savaitę Elena ir 

Kazys Degučiai susilaukė 
gražios dukters, kuriai jie 
davė Denise Charline vardą. 
Duktė ir motina jaučiasi ge
rai.

Elena Degutienė, kaip so
listė, yra dainavusi įvairiose 
vietose ir plačiai žinoma. Vi
si jos simpatikai turės 
džiaugsmo išgirdę apie Ele
nos šeimyninę laimę.

Apsivedė
Pereitą šeštadienį apsive

dė Stanley Jakavičius, pa
žangių torontiečių Stanley ir 
Sofijos Jakaičių sūnus, su 
Irena Dambrauskaite, dar 
nesena kanadiete. Po vestu
vių tuo jaus išvyko į Montre- 
alą medaus mėnesį praleisti.

Reporteris

nariais, buvo arti 300. Kaip 
tokiai svetainei, tai buvo 
daug. Bet visi sutilpo ir se
nus metus užbaigė ir naujus 
pradėjo geriausioj nuotaikoj. I kalinga.

VATIKANAS. — Popie- 
ragina baigti šaltąjį karą. iJs 
sako, kad šiais metais, kaip 
jubiliejiniais, taika yra rei-

šiuomi norime pranešti, 
kad Sūnų ir Dukterų Drau
gija rengia pirmus šiais me
tais šokius sausio 7 dieną, tai 
yra šeštadienio vakare, nuo
savoj svetainėj, 160 Clare- 

I mont St. Parengimų komisi
ja kviečia visus atsilankyti. 
Mes norime užbaigti. savo
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Lietuvis Darbelis
Patyręs plaukų kirpėjas

932 Oundas St. W.
Kampas Gorevale Ave.

Toronto

i

i

I

tarnybą su linksmais šokiais. ! ’ J

Ktttyllng snd fapalri ESnįjį 
Vtttaumbų CtanatMf ^ĮfĮljį 

MODERN "“H
COLD STORAGE T 

FLAM’ ON THE PREMISES

506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8834 RA. 8971

J.LUN5KY

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas 

Reikalui esant prašome kreiptis pas man® 

191 SulheriandDr. - Leaside - MO. 9619

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių pa
reina nervuotumas ir gal
vos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius,
470 College W., Toronto 

Telefonas: RA. 8924
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FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

; Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
* 
H

a

BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrųl
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Moderniškas, šaltas Padėjimas Vasarai

197 Spadina Avė. — Toronto
EL. 6509

v

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop >
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampals*

Telefonas: 46917


